

# DZIENNIK KIJOWSKI

Wychodzi codziennie o godzinie 6-ej rano z wyjątkiem dni poświęconych.  
Numer pojedynczy kosztuje 5 kop.  
Adres Redakcji i Administracji: ulica Wasilczykowska (Proreza)  
Nr. 9 róg Puzkińskiej. — Tel. 1672.  
Adres drukarni: ul. Wasilczykowska (Proreza) Nr 9, róg Pu-  
szkińskiej. Telefon 1672.  
Rękopisów nadsyłanych do redakcji nie zwraca się.

Prenumerata z odoszczędzeniem do domu i z przesyłką pocztową  
wynosi: rocznie 8 rub., półrocznie 4.50, kwartalnie 2.50, miesięcznie  
85 kop. — Prenumerata zagraniczna: rocznie 14 rubli, półrocznie 7,  
kwartalnie 4 ruble. Za zmianę adresu dopłaca się 30 kop., przyczem  
prosimy podawać poprzedni.  
Prenumerata przyjmuje się od d. 1-go każdego miesiąca.

Jednorazowe inseraty oblicza się przed tekstem po 40 k., za 1-szy  
raz, i 20 k., za każdy nast. raz; za tekstem po 20 k. za pierwszy raz k. 10  
za każdy nast. raz od wiersza miarą garmont. W Kijowie prenumeratę  
i ogłoszenia przyjmuje Administracja „Dziennika”; w Paryżu wyłączenie  
p. W. Raczkowski, 14 Cité de Trevis; w Warszawie Dom Handlowy  
L. i E. Metz i S-ka, Krak.-Przed. 53 i Biuro Ungra, Wierzbowa 8.  
W Zytomierzu p. K. Lenczewski ul. W.-Berdyczowska d. p. Swiderskiej.

**Administracja „Dziennika Kijowskiego” podaje do wiadomości, że ogłoszenia  
przyjmują się wyłącznie w lokalu administracji (Proreza Nr 9).**

**Felicya Stryjewska**  
po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, skończyła życie w Belinowie, na  
Podolu. Bracia zmarłej, dla których całe swe życie poświęcała, nie  
rozstając się nigdy z nią, dzielią się z dalszymi krewnymi i znajomy-  
mi wiadomością o swej wielkiej stracie. 2580r

**W KARLSBADZIE**  
ordynuje jak dawniej  
**Dr MICHAŁ ŚLIWIŃSKI**  
Mühlbrunnstr. „König von Preussen”.  
1686.-31

**DRUGI ROK ISTNIENIA**

## „Dziennik Kijowski”

PIERWSZE JEDYNE PISMO CODZIENNE  
POLSKIE NA RUSI POŚWIĘCONE SPRA-  
WOM POLITYCZNYM I KULTURALNYM.

wychodzi codziennie, oprócz dni poświęconych, pod odpowiedzialną redakcją  
Włodzimierza hr. Grocholskiego i pod kierunkiem Joachima Bartoszewicza.

Redakcja dokłada wszelkich starań, ażeby „DZIENNIK KIJOWSKI”  
dał pełny obraz życia i pragnień społeczeństwa Polskiego na Rusi.

**DZIAŁ KORESPONDENCYI** ze wszystkich centrów  
i dzielnic polskich, jakoteż z większych stolic  
europejskich, znacznie powiększony, daje czy-  
telnikowi wyczerpujące informacje o życiu  
politycznym, ekonomicznym i umysłowym w Pol-  
sce i zagranicą.

**W DZIALE NAUKOWYM I LITERACKIM** „Dziennik  
Kijowski” ma zapewnione współprawnictwo  
pierwszorzędnym sił, z których wymienimy:  
Aleksandra Jabłonowskiego, Elżę Orzeszkową,  
Wł. Reymonta, Fr. Rawitę-Gawrońskiego, J. Zu-  
ławskiego, Władysława Jabłonowskiego, Edw.  
Paskowskiego, Antoniego Potockiego i innych.

w Kijowie i z przesyłką pocztową: rocznie rb. 8.—, półrocznie rb.  
4.50, kwart. rb. 2.50, mies. 85 kop. za granicą rocz. rb. 14.—, pół-  
rocz. rb. 7, kwartalnie rb. 4. Za zmianę adresu dopłaca się 30 k.

**Warunki prenumeraty:**

stanowisko rządu przychyliło się do pe-  
wnego załagodzenia wzajemnych nie-  
snasek, to jednak bierność ogólna i a-  
patya pozostały bez zmiany i dziś sta-  
nowią najważniejszy objaw chwili. Pró-  
żno pisma opozycyjne starają się dać  
do zrozumienia, że pod tą szarą war-  
stwą obojętności, kryje się wulkan u-  
czuć opozycyjnych, który czeka tylko  
chwili stosownej, aby wybuchnąć, la-  
miając więzając go skorupę. Nie chwie-  
je się grunt pod nogami reakcji, ro-  
śnie szara warstwa popiołu, nie widać  
ukrytej potęgi ognia i tylko rozluźnie-  
nie wszelkich więzów społecznych,  
możny i grabież, jak gazy duszące  
zatrąwiają powietrze, świadcząc o tem,  
że równowaga życia została bezprow-  
tnie zachwiana.

Ta ogólna depresja może się wyda-  
wać dziwną i niespodziewaną tylko  
temu, kto przecenił znaczenie osta-  
tnich wypadków. Ostatnie dwa lata  
do takiego stopnia osłabiły ogół,  
tak zdyskredytowały starą ocenę stosun-  
ków, że naraz z pośpiechem przekre-  
ślono wszystkie uznane dotychczas li-  
czby i wielkości i uznano nowe stosun-  
ki nieznanym bliżej sił.

Obecny spokój, panujący po dniu 3  
czerwca, świadczy wymownie o tem,  
że to przeszacowanie dawnych warto-  
ści było przedczesnym, że w pośpie-  
chu wygięto łuk w stronę odwrotną,  
że dziś trzeba szukać drogi pośredniej  
między dwoma biegunami dyagnozy  
politycznej.

Jeśli efektywne chwile nieoczekiwa-  
nego powodzenia ruchu wolnościowe-  
go świadczyły o napięciu uczuć opo-  
zycyjnych, to bierność i apatya dwu-  
miesięczna świadczy niemiłej wymo-  
wnie o tem, że ta prężność, jaką zdradzi-  
ło społeczeństwo rosyjskie w ciągu  
trzech lat ubiegłych, nie była rezulta-  
tem sił stale działających, lecz raczej  
wybuchem chwilowym długiego tchnie-  
nia gazów.

Dziś pierwszy impet przemądra, a  
kiedy życie wymaga stałych i system-  
atycznych wysiłków w walce o pra-  
wo, na powierzchni ukazują się senna  
cisza i bierność znudzenia.

Zbyt płytkim łożyskiem, toczył się  
prąd wolnościowy, zbyt mało przeni-  
kał do świadomości mas, ażeby dziś  
stać się ostoją wolności. Zbudził  
on drżące instynkta elementarne,  
zachwiał istniejącym porządkiem spo-  
łecznym, ale nie wytworzył hasła po-  
zytywnych, odczuł i przyjętych przez  
szerokie masy.

Dziś życie mści się za nerwową  
chęć zdyskontowania przedczesnego  
nowych wartości politycznych i w dniu  
największego niebezpieczeństwa dla  
wolności przeciwstawia nerwowym u-  
silowaniom reakcji, bierność i apatję  
kół opozycyjnych—rezultat znudzenia i  
nieuważności w dezorganizowane i jak  
dawniej nieprzygotowane do posiewu wol-  
ności masy.

Idem.

adze wydatki na militarystę wzrosły u  
8 mocarstw (Austria, Anglia, Japonia,  
Francja, Rosja, Niemcy, Włochy i  
Unia Amerykańska) o 3 miliardy fran-  
ków, tak i obecnie jest uzasadniona o-  
bawa, że po konferencji pokojowej w  
Haadze ciężary zbrojnego pokoju je-  
szcze bardziej wzrosną. Dziś już na  
budżet wojenny rocznie wydają Niemcy  
1,076 milionów franków, Rosja prze-  
szło miliard fr., Anglia i Francja po  
przeszło 700 milionów fr., Austria 474  
mil. fr., Unia Amerykańska 456 mil.  
fr., Włochy i Japonia po 250 mil. fr.  
rocznie. W ciągu lat 10 wydatki na  
budżet wojenny wzrosły z 5 miliardów  
na 8 miliardów rocznie. A tymczasem  
konferencja pokojowa w Haadze „ob-  
raduje” nad nowym prawem wojennym  
i przemienia się w istną radę wojenną.  
Okazało się, że pierwotnie szlachetny  
zamiar ulżenia narodom w ciężkich o-  
fiarach na rzecz militarysty z chwilą  
gdzie do dzieła wzięli zawodowi dy-  
plomaci i rozpoczęli swe konferencje  
przemieniły się w owe przeciwiństwo.  
Dziś już trudno dopatrzeć się w ja-  
kim celu zjeżdża do Haagi cała groma-  
da dyptomatów i przez trzy miesiące  
ludzi świat cywilizowany swą pracą  
pokojową. Druga konferencja w Ha-  
adze okazała się absolutnie niemożliwą  
i nie przyniosła międzynarodowemu pra-  
wu żadnego pożytku. Dyplomaci urzą-  
dzili sobie na koszt publiczny szereg  
rautów, obiadów i recepcji, przerywa-  
nych od czasu do czasu nudnymi „kon-  
ferencyami”.

Ale dyplomacya nie próżnuje. Po  
ciężkich trudach w Haadze, przystępu-  
je do uszczęśliwienia świata w innej  
formie.

W ciągu 10 dni odbywa się na ma-  
łej przestrzeni między Wilhelmshöhe a  
Ischem trzej zjazdy. Wszyscy zapewnia-  
ją, że mają one na celu wyłącznie u-  
trzymanie pokoju i że w niczem nie  
zmieniają obecnego status quo.

Zjazd w Swinemünde odbył się na-  
jatrzej po podpisaniu traktatu angielsko-  
rosyjskiego w sprawie azjatyckiej i  
rozwinięcia sfery wpływu w Persyi  
i po zawarciu traktatu rosyjsko-japo-  
ńskiego w sprawie rybołówstwa i żeglu-  
gi na wschodnim wybrzeżu morza  
Ochockiego miał przedewszystkiem na  
celu utrzymanie tradycyjnej przyjaźni  
Rosji z Niemcami. Urzędowy organ  
ks. Bülowa „Nord. Allg. Zig.” pisze z  
powodu entree w Swinemünde: „Świ-  
nemündskie dni poświęcone będą  
przeważnie osobistemu zetknięciu. O-  
kresłone polityczne cele nie spowodowa-  
ły tego zjazdu. Niema przeto dla i ni-  
godowodu do podejrliwości i nie-  
dowierzenia. W Niemczech z zadowo-  
leniem wita się dowód serdecznych  
stosunków dwu panujących dynastji i  
dwiu wieloma interesami związanych  
państw. Jesteśmy w zgodzie z uczucia-  
mi niemieckiego narodu, życząc spo-  
koiu Monarchów szczęśliwego prze-  
biegu”.

W tych odmierzonych słowach kan-  
clerskiego organu dopatrzeć się można  
bardziej wszystkiego niż serdecznego  
entuzjazmu. Prasa półurzędowa berli-  
ńska podnosi przedewszystkiem jako  
bardzo ważną okoliczność, że zjazd od-  
bywa się bezpośrednio po zawarciu  
rosyjsko-angielskiego porozumienia co  
do granicznych spraw w Azji. Chcia-  
no przeto udowodnić, że porozumienie  
z Anglią w niczem nie czyni ujmy  
przyjaźni skłonił do spotkania Rosji z  
Niemcami. Rosja bowiem nie może  
swej przyszłości opierać ani na swej  
przyjaźni z Francją, ani na tradycy-  
jnych dobrych stosunkach z Niemcami,  
lecz potrzebuje obecnie koniecznie do-  
brych sąsiedzkich stosunków z Anglią  
w Azji. W dziesiąty dzień po Swinemü-  
nde nastąpi spotkanie monarchów Ang-  
lii i Niemiec w Wilhelmshöhe. Do-  
wodzi to, że Niemcy obok trójprzymie-  
rza i dobrego porozumienia z Rosją,  
potrzebują także dobrych stosunków z  
Anglią. Na drugi dzień po tym zjeź-  
dzie król Edward w towarzystwie najwybit-  
niejszego obecnego dyplomaty angiel-  
skiego sir Charles Hardinge do Ischlu,  
gdzie go oczekiwali będzie sędziwy  
monarcha austriacki.

I jeszcze jedna konferencja. O tej  
można na pewno twierdzić, że służyć  
będzie celom nawskroś pokojowym.  
Za główny cel będzie miała dalszy roz-  
wój stosunków na Wschodzie Balkan-  
skim. Sir Charles Hardinge, były przez  
krótki czas w r. 1905 — 1906 amba-  
sador angielski w Petersburgu, objął  
po ustąpieniu sir Thomasa Sandersa  
na w r. 1906 kierownictwo urzędu  
spraw zagranicznych jako sekretarz  
stanu. Sir Hardinge towarzyszył kró-  
lowi w czasie jego podróży do Paryża,  
Rzymu i Lizbony i przyczynił się głów-  
nie do antyniemieckiego kursu w  
Anglii. Obecnie ten sam dyplomata,  
który Niemcy ujął w pierścień soju-

zów i politycznie je odosobnił będzie  
z cesarzem Wilhelmem na Wilhelms-  
höhe rokował co do warunków za-  
przeistawienia dalszej antyniemieckiej  
polityki. Dzieło Edwarda jednak doko-  
nane. Z chwilą podpisania traktatu  
anglo-rosyjskiego Niemcy faktycznie  
są ze wszystkich stron siecią sojuszców,  
traktatów i porozumień osaczone.

Teraz można z niemi traktować—na  
całkiem innych warunkach. Teraz i  
porozumienie z Niemcami może łatwo  
przejszć do skutku.

Zajęcie Korei przez Japonię stało się  
faktem dokonany. Około 4,000 do-  
borowych wojsk japońskich przystąpi-  
ło w piątek ubiegły w Seulu do roz-  
brajania wojsk koreańskich. Wojskom  
koreańskim wypłacono żołd z góry po  
25 — 80 yen w srebrze, a środek ten  
zaczepniony z arsenu Filipa Mace-  
dońskiego okazał się zupełnie sku-  
teczny. Przeszło 3,000 ludzi z pod ko-  
rejskich chorągwi dało się przy pomo-  
cy brzączących argumentów rozbroić.  
Dopiero wiadomość o pierwszym boha-  
terskim kroku w armii koreańskiej  
spowodowała resztę wojsk do oporu.  
Oto komendant 1-go batalionu pułku  
schilca koreańskiego wolał zadać sobie  
śmierć niż pozwolić się rozbroić.  
Śmierć dzielnego komendanta podzia-  
łała na jego podwładnych. Cały 1-  
batalion ruszył przeciw Japończykom.  
Wywiązała się rozpacziwa walka. Zgi-  
nęło 60 Koreańczyków i 40 Japończy-  
ków. Reszta została rozproszoną i  
oczywiście armia japońska zajęła miej-  
sce wojsk koreańskich.

Z tą chwilą Korea przestała istnieć  
jako państwo niezależne.

Japonia swój „protektorat” stwier-  
dziła siłą zbrojną.

Japonia Koreę zdobyła.

Jak wojna Koreę przyniosła Japonii,  
tak tylko wojna zdołałaby ją wydrzeć  
Japończykom.

Historyk ostatnich wypadków na  
Dalekim Wschodzie znajdzie dopiero  
w sierpniowych dniach 1907 r. w Seulu  
epilog długiej krwawej tragedji,  
która się rozpoczęła w dniu 8 lutego  
1904 r. pod Portem Artura. w.

**Teatr Letni Ogrodu Kupieckiego.**  
Towarzystwo artystów ukraińskich pod dyrekcją A. K. SAKSAGAŃSKIEGO.  
W piątek, d. 27-go lipca: Benefis artystki A. WOJCIECHOWSKIEJ:  
**„Najmyczajka”,** dramat w 5-ciu akt. Karpenki-Karohu.  
1801.-63  
Uczestniczą cała trupa. Początek o godz. 8 i pół wiecz.

**Ogród Klubu Cyklistów (Kreszczatik Nr 29)**  
**Dziś wieczór kompozytorów polskich**  
**orkiestry włościańskiej,** 2915.-24  
pod dyrekcją **K. NAMYSŁOWSKIEGO.**  
Składającej się z 60 osób. Początek o godz. 8 i pół w.  
**Wejście kop. 35. Ucząca się młodzież kop. 20.**

**W sierpniu bieżącego roku otwarta zostanie w Kamieńcu Podolskim**  
**prywatna 7-kl. szkoła realna z prawami szkół rządowych realnych.**  
Tymczasowo, do czasu odpowiedniego ogłoszenia, będą przyjmowane pro-  
sby tylko do klas: **przygotowawczej, pierwszej i drugiej.**  
Prośby należy podawać lub przysyłać pocztą pod adresem d-ra Ma-  
zinga, Kamieniec-Pod. Nowy Plan. Blższych informacji udziela codziennie  
osobiście załóżyciel szkoły od g. 12-ej do 2-ej po poł. Na odpowiedź listowną  
należy dołączać 7-kop. markę. Program można nabywać w księgarni Łachma-  
nowicza lub też u załóżyciela szkoły **W-go I. Mazinga.** 2525.—1

**REMIZA**  
**Marcina Ruszkowskiego**  
Bulwaro-Kudriawska Nr 16. Telefonu 1058.  
Wynajmuje karety, powozy i powoziki, miesięcznie i dziennie, na spacer-  
y, bale, śluby i pogrzeby. Na żądanie angielskie zaprzęgi. R529.—1  
**Ceny umiarkowane.**

**Zakład fotograficzny**  
**W. MĘCZYŃSKIEGO**  
były Wł. Wysockiego  
**został otwarty**  
róg Kreszczatiku i ul. Luteriańskiej.  
2356-30-19

**D-ra Ebersa**  
Zakład hydropatyczny w Krynciu, ot-  
warty jak dawniej w willach Flory i  
Warszawskiej. Nowość: kąpiele elek-  
tryczne i Radium. 2240

**Do odnajęcia mieszkania**  
o 5 pok. i kuch., wolne od d. 10-go  
sierpnia. Bezakowska 10, m. 5.  
2463—5—3

**KALENDARZ.**

27 (9) Piątek — Natalii M.  
28 (10) Sobota — Innocentego.  
29 (11) Niedziela — Maryi P.  
30 (12) Poniedziałek — Jufity.  
31 (13) Wtorek — Heleny Wd.  
1 (14) Środa — Piotra Ap. w Okowach.  
2 (15) Czwartek — N. M. P. Aniołskiej.

Biblioteka miejska: od 8 do 8.  
Biblioteka Uniwersytecka: od 8 do 3.

**Płytkiem**  
**łożyskiem.**

Nie z żywym uczuciem zaintereso-  
wania, lecz w sennej apatji i zniechę-  
ceniu czeka ludność obzernego pań-  
stwa rosyjskiego na przebieg trzeciej  
kampanji wyborczej. Z apatją przy-  
jęto wiadomość o rozwiązaniu Dumy i  
zmianie ordynacji wyborczej, z apatją  
skonstatowano przewagę, jakiej użycza  
prawicy nowe prawo wyborcze.

Czy sukces ten okaże się wystarcza-  
jącym dla tego, ażeby trzecia Duma  
składała się z samych Puryszkiewicz-  
ców, czy będzie ona grobem połowi-  
cznej konstytucji rosyjskiej, — wszy-  
stkie te pytania są obecnie formu-  
lowane w tonie doskonałe harmonizują-  
cym z monotonią sezonu ogórkowego.

Ta zgrzybiałość przedczesna mło-  
docianego ruchu wolnościowego ma  
cały szereg głębszych przyczyn. Chwi-  
ła uroczystego zjednoczenia wszystkich  
żywiłów opozycyjnych znikła jak sen,  
i chwilową idylę zamęciły ostre zgrzy-  
ty wzajemnych przeciwieństw, rachun-  
ków partyjnych, rzeczywistej i sztu-  
cznie wyrubowanej sprzeczności inter-  
esów. Nielkarny i niesforny hufiec  
jeszcze przed zdobyciem Bastylji roz-  
począł walkę bratobójczą i swoją nie-  
sforność przypłacił porażką. A nie by-  
ło to niepowodzenie chwilowe, po któ-  
rem przychodzi opamiętanie, a które  
nowym zgodniejszym wysiłkiem łatwo  
naprawić można. Było to przedewszy-  
stkiem głębokie zniechęcenie, dezor-  
ganizacja, sięgająca do samych pod-  
staw społecznych.

Na tem tle rozległy się pierwsze na-  
wolywania do karności i jedności w  
imię ratowania zagrożonej konstytucji,  
lecz nie odniosły pożądanego sku-  
tku, nie zdołały skupić pod jednym  
sztaendarem dość licznych dla obrony  
sprawy szeregow.

W szerokich warstwach społeczeń-  
stwa rosyjskiego przyjęto te nawoły-  
wania z doskonałą obojętnością. Po a-  
kademicku, jakżeby nie chodziło o pa-  
łac, zagadnienie dnia jutrzejszego,  
rozstrząsano argumenty teoretyczne.  
A chociaż wspólne niebezpieczeństwo i

**Przegląd polityczny.**

(Zjazd Monarchów w Swinemünde. — Głosy prasy  
niemieckiej. — Traktat angielsko-rosyjski. — Wy-  
padyki w Seulu).

Wśród letnich wyczasów, kiedy usta-  
ła praca parlamentów i cały świat po-  
lityczny wycoczywa—dyplomacya pra-  
cuje. Trzy zjazdy Monarchów w ciągu  
dziesięciu dni sierpnia, to rekord dy-  
plomacyjny, a przytem w Haadze je-  
szcze ciągle obraduje konferencja po-  
kojowa, której niedawno generalny se-  
kretarz międzyparlamentarnego Zwią-  
zku w Bernie, przestał na ręce belgijs-  
kiego delegata, p. Bernaerta, protest  
prawdziwych zwolenników pokoju, któ-  
rzy z ubolewaniem stwierdzają, że po-  
kójowa konferencja przemieniła się w  
konferencję prawa wojennego, w istną  
radę wojenną. Wszelkie usiłowania o-  
graniczenia zbrojeni i zmniejszenia wy-  
datków olbrzymich, ponoszonych przez  
ludność na utrzymywanie zbrojnego  
pokoju, spętlży na niczem. Wniosek  
angielski ograniczenia zbrojeń nie zo-  
stał nawet poddany do rozprawy. A  
cały tok obrad konferencji pokojowej  
w Haadze dowodzi, jak bardzo minęła  
się ze swem założeniem. I jak po  
przedniej konferencji pokojowej w Ha-

Adm. Kijowski

# Z kraju Magarów.

(Korespondencja własna „Dziennika Kijowskiego“.)

Budapeszt, w sierpniu

## Rozwody na Węgrzech.

Nierozdzielność związków małżeńskich, zawartych w kościele katolickim, zmusza niejednokrotnie ludzi, którym udało się uzyskać t. zw. separację sądową do postawiania w ciekawej i wcale nieszczerzeliwej pozycji. Małżonkowie bowiem, nie żyjąc ze sobą, nie mogą jednak zawierać po raz drugi ślubów. Tacy szukają najczęściej możliwości rozwiązania swego dawnego małżeństwa poza granicami Austrii lub Rosji, w krajach o rządach liberalnych.

Bliskość Węgier sprawia, że wielu nie udaje się do Francji lub Szwajcarii, lecz właśnie do tego sąsiedniego kraju, gdzie przy pewnych okolicznościach jest możliwym unieważnienie zupełne ślubów małżeńskich i zawarcie drugich.

Nie wdając się w żadne rozumowania ze stanowiska społecznego lub wyznaniowego, mam zamiar zaznaczyć czytelnikom pobieżnie z tem, jak wygląda cywilny proceder rozwodowy na Węgrzech, a to w celu wyjaśnienia tej fantazyjnie częstokroć przedstawianej sprawy.

Otóż zasadniczo ustawodawstwo węgierskie zgadza się na zupełny rozwód mniej więcej pod tymi samymi warunkami, co austriackie lub rosyjskie na separację — jedynie kwestia zmiany religii nie gra tu żadnej roli. Sąd wymaga przeto, aby udowodniono, że istotnie zaszły wypadki złamania wiary małżeńskiej, złośliwego opuszczenia, kary kryminalnej, zaniedbywania obowiązków małżeńskich, niemożności utrzymania domu, brutalnego postępowania i t. d.

Jednakowoż zanim strona wniosie skargę do sądu, musi wykazać się, że ma prawo obywatelstwa węgierskiego. I w tem właśnie leży główna trudność, aby bowiem uzyskać obywatelstwo trzeba, albo mieszkać na Węgrzech i płacić przynajmniej przez pięć lat stały podatek dochodowy, albo zakupić jakąś nieruchomości przynajmniej za 4,000 koron i być adoptowanym przez starszego o lat szesnaście obywatela węgierskiego. Naturalnie trwa to pierwsza akcja najmniej pół roku i wymaga bezwarunkowo obecności interesowanego bodaj przez czas jakiś na Węgrzech.

Dopiero po otrzymaniu przynależności do jednej z gmin węgierskich i złożeniu przysięgi obywatelskiej, można wystąpić ze skargą w sądzie powiatowym, skąd sprawa idzie w każdym wypadku do zatwierdzenia w instancji drugiej, a wreszcie w Kurii królewskiej. Trwa to znowu przynajmniej rok, o ile nie robi trudności postawiony z urzędu „obronca związku małżeńskiego“.

Najczęściej ze wszystkich przytoczonych powodów do rozwodu, podaje się w skardze „złośliwe opuszczenie“, gdyż unika się w ten sposób wyłączenia przed sąd różnych dramatycznych szczegółów życiowych, a zarazem upraszcza się postępowanie dowodowe przez to, że w takim wypadku nie zachodzi potrzeba przesłuchiwania świadków. Wystarza, jeżeli na wyznaczony rozprawę stawi się strona skarżąca, a oskarżona nie przybędzie mimo wezwania. Wtedy niestawienie się uważa sądem za najlepszy dowód „złośliwego opuszczenia“ i wydaje się wyrok. Znam jednak zdarzenia, które wykazały, iż wzmiankowany powód do unieważnienia małżeństwa nie zawsze jest praktycznym. Mianowicie były małżonkę pewnej pani, pragnącej otrzymać rozwód w Budapeszcie, chciał się koniecznie zemścić na swej połowicy i z najmniejszą krwią zajął się przed sądem, gdzie oświadczył, że nie ma wcale zamiaru zrywania z żoną. To popsuło wszystko i adwokat skarżącej musiał sobie łamać głowę nad wynalezieniem nowego powodu.

Najczęściej po przeprowadzeniu procesu rozwodowego i uzyskaniu ostatecznego wyroku, osoba oswobodzona przez prawo państwowe, chce wejść w ponowne związki małżeńskie, co znowu wymaga zwłoki dziesięciodniowej, którą jednak może być zredukowana za pozwoleniem ministerstwa spraw wewnętrznych na cztery tylko miesiące. Również zapowiedzi, zamiast przepisanych dni trzydziestu, trwają zazwyczaj za dyspensą ministra tylko osiem dni.

Reasumując przeto wszystko, widzimy, że aby otrzymać rozwód na Węgrzech, trzeba mieć po pierwsze obywatelstwo węgierskie, po drugie ważny powód do unieważnienia małżeństwa, a wreszcie trzeba mieć przynajmniej 4,000 koron na opłacenie kosztów adwokackich.

Dotychczas liczbą osób z Cesarstwa, Królestwa i Galicji, szukających na Węgrzech rozwodu, wahała się między 150 a 200 na rok, teraz po znacznym orzeczeniu najwyższego trybunału w Wiedniu, podniosła się ona bezwarunkowo, trybunał zawyrokował bowiem, iż małżeństwa, zawarte na Węgrzech pomiędzy osobami, które przyjęły obywatelstwo węgierskie, są ważne również w Austrii. Dotychczas było inaczej i władze austriackie nie chciały uznać ślubów węgierskich za równorzędne z austriackimi, uważając przytem wstępowanie w związki małżeńskie po otrzymaniu na Węgrzech rozwodzie za karygodne obejście prawa.

Cz. Lukaszewicz.

# Sprawy polskie.

## Królestwo Polskie.

\* Warszawska „Epoka“ donosi: W poniedziałek odbyło się posiedzenie pro-

esorów uniwersytetu warszawskiego, poświęcone rozpatrzeniu wniosku grupy profesorów, proponującej, aby profesorem zwrócił się z odezwą do społeczeństwa polskiego, nawołującą do zaprzestania bojkotu wyższej szkoły w Warszawie, a tem uniknięcia ewentualności przeniesienia uniwersytetu i politechniki do Cesarstwa. Projekt ten większości głosów został przyjęty. Z przedstawicieli prasy zaproszony był na to posiedzenie jedynie korespondent warszawski gazety „Towariszcz“, który nam udzielił powyższej wiadomości.

Ten sam korespondent „Towariszcza“ wrócił do jednego z profesorów uniwersytetu z prośbą o wyjaśnienie, jak się w obecnej chwili przedstawia sprawa wyższych zakładów naukowych w Królestwie.

Zdaniem tego profesora, w bojkotowaniu szkół rosyjskich w Polsce przedewszystkiem uderza fakt następujący: niższa i średnia szkoła rosyjska, która ma znaczenie wychowawcze i agitacyjne, funkcjonuje w dalszym ciągu, tylko szkoła wyższa, dla której, jakby się zdawało, język wykładowy nie ma takiego znaczenia, jak w szkołach niższych i średnich, jest bojkotowaną uniwersytet, politechnika i instytut weterynaryjny nie funkcjonują, chociaż na bojkotowaniu wyższej szkoły rosyjskiej traci przedewszystkiem społeczeństwo polskie, którego całe pokolenie pozbawione jest wyższego wykształcenia, i które zmuszone jest posyłać swe dzieci za granicę do uniwersytetów niemieckich lub francuskich, co możliwym jest oczywiście tylko dla niewielu szczęśliwych.

„Sprawa wyższych zakładów naukowych w Polsce — mówił dalej profesor — teraz przedstawia się daleko poważniej, niż kiedykolwiek indziej, ponieważ całkowity skład profesorów uniwersytetu warszawskiego ma być przeniesiony do uniwersytetu saratowskiego, a personel profesorów politechniki warszawskiej do politechniki w Nowoczerkasu.

## Za kordonem.

\* „W samem tylko Księstwie, nie licząc Prus Zachodnich, Warmii i Ślązka — mówi jeden z korespondentów po znańskich — znajduje się w ręku Polaków właścicielei dóbr i włościów jeszcze przeszło 1,100,000 hektarów ziemi. Na wykupno tych obszarów, po cenie, jaką wytworzyła komisja kolonizacyjna, potrzebny byłby około półtora miliarda marek. Na ogólne zaś wyrugowanie ludności polskiej z ziemi we wszystkich tych dzielnicach około 2 i pół miliarda marek. Doliczwszy do tego wykazu pół miliarda, który dotychczas już na cel ten wydano, otrzymamy olbrzymią kwotę 3 miliardów marek, a więc więcej, niż kosztowałyby wielka jaka wojna. Wywłaszczenie mogłoby zatem postępować tylko w wolnym tempie; tymczasem zaś mogą zajść takie wypadki, które też olbrzymie, niebywały w takich rozmiarach akty ekspropriacyjne raz na zawsze położą koniec“.

\* „Kóln. Ztg.“ przytacza nader ciekawą dokument — sprawozdanie nauczyciela pruskiego, aby jeszcze raz dowiedzieć demoralizacji, jaką szerzy obecny system rządu pruskiego w dzielnicach polskich. Przytoczony raport nauczyciela z pow. zubińskiego, rzuca jaskrawo światło na usługi, do jakich uczucia się obowiązani nauczyciele pruscy.

Pod dniami 3 grudnia r. 1906 ów nauczyciel pisze:

1 kl. uczniów 32, z nich nieposłusz. 32	34	54
2 „ „ 34, „ „ 34	80	78
3 „ „ 80, „ „ 80		

Razem uczn. 166, z nich nieposłusz. 164

Uwagi: Wzorzają znowu podobno była w kościele scena (Heulescene); ludzie tak rzyli, że kamienieby zmiękły. Ksiądz wikary znowu miał wielkie powodzenie. Przedstawił on ludziom, że arcybiskup zmarł jedynie ze zmartwienia i że teraz przyszła kolej na księży. Wkrótce księża im odbiorą. Teraz już nie mogą nawet udzielać nauki przygotowawczej do św. Sakramentu. Ale księża pójdą raczej do więzienia i umrą, niż odstąpić od wiary św. Lud zaś powinien wytrwać i uczyć dzieci religii w domu po polsku, a Pan Bóg nam pomoże. Tak opowiadała służąca mojej żonie... Z pewnością ksiądz w kościele mówił jeszcze więcej, o czem jednak służąca zamłczała. Na pytania odnośnie z mej strony nie odpowiadała mi wcale. Zapewne udaboby się pochwycić księdza wikaryusza na czyns jeszcze, gdyby Niemiec, rozumiejący po polsku, chodźli słuchać kazania“.

Diennik kolonijny zapytuje, skąd przychodzi nauczyciel do pisania takich raportów. Do obowiązków nauczyciela nie należy przecież szpiegowanie księży. Niewątpliwie nauczyciel był pewny, że takim postępowaniem zdoła zaskarżyć sobie względy swych przełożonych, szpiegowanie takie uważał zapewne za rzecz bardzo patriotyczną. „Cały system hakatyizmu takie rodzi owoce“, dodaje pismo kolonijne.

## Na obczyźnie.

\* W tygodniku „Niedzielnik Skaitymas“, umieszczono opis 22-go sejmiku Związku katolików Litwinów w Ameryce, który się odbył dnia 18 i 19 czerwca r. b. w Worcester. Związek ten ma liczyć 4,000 członków i posiada 15,000 dolarów majątku. Na sejmiku uchwalono między innymi wybrać komisję, której zadaniem będzie prowadzenie kampanii przeciwko Polakom za niechęć wydzielenia guberni wschodniej Królestwa Polskiego i za „niesprawiedliwe“ postępowanie z Litwinami w Kownie, Kalwaryi i innych miejscowościach. Uchwalono też zwrócić się do rządu rosyjskiego z pismienią prośbą o utworzenie w guberni suwalskiej, ko-

wieńskiej, wileńskiej i grodzieńskiej prowincji litewskiej, na której czelę stałby miał sejm w Wilnie i wybierany przez lud general-gubernator.

# Z życia rosyjskiego.

— Wśród biurokratów. Stosunki biurokracy do „ludzi prawdziwie rosyjskich“ stają się coraz bardziej napięte — pisze „Towariszcz“. Zabójstwo popełnione przez Toropowa jest tą kropką, która przepelniała naczyń. W ostatnich czasach szereg doniesień, otrzymanych od prowincjonalnych organów administracyjnych wskazuje, iż zachowanie się „związkowców“, szczególnie na południu, staje się coraz bardziej wyzywające. Niektóre te doniesienia są bardzo charakterystyczne. Widać z nich, że „Związek“ bywa schronieniem dla wielu ludzi, którzy popełnili jakiś występki, chronią się pod jego skrzydła, chcą uniknąć kary ze strony władz administracyjnych, a „Związek“, pragnąc wykażać swe „wyjątkowe“ znaczenie, broni swych pupiłów i w rezultacie niżsi urzędnicy bywają zmuszeni do porzucenia służby. Niezadowolone ze związku „związkowców“ wzrosło od czasu, gdy w ścianach zaznawiano się ze składem deputacji Związku. Szczególnie oburzono się na wyłączenie do deputacji „prawdziwego“ Deobri, oddanego pod sąd za fałszerstwa i inne kryminalne przestępstwa. Zrezygnowanie zaś „związkowców“ z audyencji z powodu skrócenia listy członków deputacji, uzbudziło przeciw nim nawet reakcyjną część biurokracy. „Za bardzo pewni są siebie „związkowcy“ — tak charakteryzują biurokracy ostatnie wystąpienia demonstracyjne „prawdziwie rosyjskich“.

— Wybory do wszechrosyjskiego soboru cerkiewnego rozpoczęły się d. 15 lipca w całej Rosji pod kierownictwem *blagoczymym* i władz dycecyjnych. Z posterów święckich mogą być wybrane tylko osoby, które posiadają cenzus wykształceniowy nie niższy od II-iej kategorii. Każda parafia wiejska 3 świeckie osoby. D. 15 października wybory mają być ukończone. D. 20 października listy wybranych powinny być dostarczone władzy dycecyjnej i od tej daty rozpoczynają się wybory gubernialne. Każda gubernia wybiera na członków soboru dwie osoby świeckie i jedną duchowną. Wszystkie wydatki pokrywają dyceje.

— **Sród „trudowików“.** „Towariszcz“ komunikuje o radykalnym zwrocie w działalności trudowików. Dają oni do stworzenia nowej organizacji, która by zredukowała w sobie działalność trudowików z działalnością związku włościańskiego. Nie porzucając działalności politycznej, organizacja jednak zamierza główną swą działalność skierować w kierunku walki o interesy ekonomiczne. Trudowicy liczą na zwycięstwo w walce wyborczej tylko w trzech guberniach.

— **Nowa partya polityczna.** „Birz. Wied.“ donoszą, iż lewi październikowcy i niektórzy kadeci organizują nową umiarkowaną-postępową partję, której program jest prawie powtórzeniem programu kadetów. Nowa partya kategorię wypowiada się przeciw autonomii i federacji, przyznając poszczególnym gminom prawo na szeroki samorząd. W kwestyi robotniczej partya wypowiada się przeciw 8-mio godzinnemu dniu pracy.

— **Sąd.** Złote głosy ks. Sznarbachowskiego nie będzie głośnym *clamantis in deserto* i że wcześniej czy później da dobre rezultaty.

Prywatnie da się zrobić więcej, jak oficjalnie, chodzi tylko o dobrą wolę i dobrych ludzi.

Fr. Józef Kamiński, pomocnik adwokata przysięgłego.

# Głos wolny.

Rubryka ta, otwarta dla wszystkich, powinna być więcej używana w wyrażaniu o sprawach, o których nasz obywatelstwo, jest wolną areną dla głosu i siewa — piszą różni poglądowcy i opinii. Redakcyj.

## Związek prawny obrony Kościoła i praw Jego.

W Nr 143 „Dziennika“ znajduje się przedruk referatu ks. Sznarbachowskiego „Dzisiejsza potrzeba apologetów w sądzie i apologetów dla ludu“, gdzie autor proponuje założenie związku adwokatów, którzyby broniли praw Kościoła i dzieł Jego, naszego ludu. Myśl ze wszelkich miar zająca i godna poparcia, jak i inne projekta i dążenia zacnego i energicznego kapłana. Mało mały takich ludzi w ogóle, a wśród naszego kapłaństwa w szczególności, którzyby nieco szerszego szukali horyzontu dla swej pracy na tej ziemi.

Pozwolle jednak sobie, jako młody prawnik, wypowiedzieć mój pogląd na projektowany związek.

Adwokatura w Rosji jest bardzo słabo zorganizowana. Tak zwane „Rady adwokackie“, powstałe w myśl statutu z 1864 roku Cesarza Aleksandra II, są przy nielicznych sądach okręgowych.

Ani Królestwo, ani Litwa, ani nasz kraj, Rad takich nie posiada wcale.

Natomiast w celu ulżenia niezamożnej ludności, adwokaci urządzają przy sądach tak zwane Biura konsultacyjne adwokatów przysięgłych i ich pomocników.

Teoretycznie może takie biura mają rację bytu, gdyż oprócz prawników zawodowych, nie było całego szeregu pokatnych doradców, w przeważnie Żydów, którzy, wytwarzając ukrytą konkurencję dla adwokatów, korzystają z ciemnoty ludu, wyszukują go, biorąc częstokroć takie wynagrodzenia, o jakich adwokat marzyć nie mogą.

Z tego też powodu tylko rzetelki klient udaje się do Biur konsultacyjnych, które nie mogą jednak klientom w takim samym stopniu, jak to czynią pokatni doradcy, nie mogą spełnić swego zadania, albo spełniają go nie należyte, tembardziej, że nasza gubernia, naprzykład, posiada konsultacje przy sądzie okręgowym Żytomierskim i Zjeździe Sędziów Pokoju w Łucku.

Ponadto żadnej pomocy prawnej zorganizowanej 12 powiatów naszej gubernii nie posiada.

Porada w Biurach albo zupełnie bezpłatna, albo minimalnie opłacaną bywa. Drugim sposobem niesienia pomocy biedakom, jest mianowanie przez sąd obrońców ad hoc do sprawy ludzi ubogich. O ile Biura konsultacyjne posiadają jaką taką organizację, ponieważ są tam zaprowadzone dyżury, o tyle ten sposób obrony jest zupełnie przypadkowy i powiem zupełnie niesprawnie: jedni adwokaci mają takich spraw za wiele, drudzy zupełnie ich unikają.

Dopóki nie nastąpi logiczna, legalna, autonomiczna organizacja adwokatury, dopóty wyjścia z tego trudnego położenia nie widzimy.

Przechodząc do spraw kościelnych, zaznaczam, że dyceja nasza, składająca się z 3-ich gubernii, adwokata swego nie posiada zupełnie.

Sprawy prowadzą, stosownie do ukazu Konsystorza, proboszewowie, albo szczególnie w drugiej instancji, w izbie sądowej kijowskiej, adwokat, uproszeni przez proboszcza kijowskiego, albo co gorzej, sprawy kościelne zostają w zupełnym zaniechaniu; giną w ten sposób mury kościelne i klasztorne, ginie ziemia kościelna, przepadają zupełnie kapitały i legata, i wszystko robi się niby na legalnym fundamencie.

Czy winni są temu adwokaci? Ja sądzę, że nie.

Winnym jest wadliwy ustrój zarządu kościelnego.

1-o Proboszcz, obejmując parafie, powinien sprawdzić jej stan, przedstawić wszelkie kwestye i sprawy przez dziekana Biskupowi.

2-o Biskup, po odpowiednim zbadaniu sprawy przez dziekana na miejscu, powinien polecić tę sprawę prawnikowi.

Jest nas w Żytomierzu 19, w Łucku 10, w Kijowie ze 100 i w Kamieńcu kilkunastu, jestem pewny, że każdy z nas zgodziłby się po kolei bronić spraw kościelnych, gdyby takowe w odpowiedni czas, z odpowiednimi dokumentami Zarząd kościoła do nas skierowywał.

W miastach powiatowych też znalazłby się prawnik, któryby swą pomoc nie odmówił.

To samo da się powiedzieć o obronie ludu naszego.

Nie znalazłby się adwokat, któryby nie zgodził się na prowadzenie sprawy biedaka, gdyby go skierował proboszcz z odpowiednią kartką.

Chodzi tylko o to, aby ta bieda była skonstatowaną, a sprawa uczciwą.

Projekt więc ks. Sznarbachowskiego proponowałbym w powyższy sposób przeprowadzić na praktyce.

Stwarzanie Związku na razie uważam za przedwczesne z przyczyn praktycznych.

Trudno byłoby nawet o legalizację związku.

O założeniu „Prawnika polskiego“ myślę za wcześnie, głównie dla braku środków.

Sądzę, że głos ks. Sznarbachowskiego nie będzie głośnym *clamantis in deserto* i że wcześniej czy później da dobre rezultaty.

Prywatnie da się zrobić więcej, jak oficjalnie, chodzi tylko o dobrą wolę i dobrych ludzi.

Fr. Józef Kamiński, pomocnik adwokata przysięgłego.

«Il ne faut pas être plus royaliste que le roi. Trop de zèle nuit».

Tallegrand.

W jednym z ostatnich numerów „Dziennika“, wpadł mi w oko w rubryce „Głos wolny“ artykuł, zaprawny sporą dozą żółci i oburzenia na dwa nowozałożone w Płoskirowie towarzystwa, a mianowicie polski Country Club i Towarzystwo wyścigów konnych.

Wątpię, ażeby jakikolwiek Jowisz, jak się tego autor artykułu w zakończeniu obawia, na tak blądy argumentację chciał uciec się do pioruna, myślę jednak, że nie od rzeczy będzie odpowiedzieć na kilka faktycznych zarzutów, które istotnie pod fałszywym kątem widzenia daną sprawę postawił mogą.

Zaczynamy od wpływu wyścigów na rozwój hodowli koni. Zaznaczam, że w danym wypadku słowo „wyścigi“ ma znaczenie obszerne, łączy bowiem w sobie pojacie konkursów hippicznych, biegów myśliwskich, wystaw koni i t. d. nie jest to więc tylko ów niepopularny u nas bieg płaski. Na temat ten polemizować z autorem artykułu nie będę, pozwól sobie tylko zwrócić jego uwagę na fakt, mówiący sam za siebie, mianowicie, że ze wszystkich krajów Europy hodowla koni najwyżej się w Anglii i Francji, gdzie wyścigi są w większym poszanowaniu, niż u nas, czego dowodem jest choćby fakt przetrwania doświadczenia parlamentu angielskiego, w chwili Wielkiego Derby. Są oczywiście i inne, równie ważne przyczyny co do rozwoju chowu koni, któreby do specjalnej dyskusji nas doprowadziły, nie znalazł się jednak subyta w tych krajach specjalista, któryby nie przyznał, że wyścigi są ku temu poważną i nie byle jaką dźwignią!

Następnym zarzutem jest wypadek nieprzynajmniej gwałtowny, konus nagrody, z powodu, iż koń jego nie był pełnej krwi, a jeździec nie należał do elity. Choć nie wiem o jaki specjalny wypadek tu chodzi, to jednak śmiało zaprzeczam jego autentyczność! Pomiędzy pełnej krwi małe miały szanse w wyścigu, twierdzi absolutnie, że werdykt taki nie mógł być wydanym przez żadne regularne jury wyścigowe, jeżeli — zaznaczam — nie było ku temu innej przyczyny, w postaci nieformalnego, pominięcia przeszkody i t. p.

Meeting wyścigowy nazywa autor zabawę i zabawą szkodliwą! Daj Boże, by w społeczeństwie naszym, karejącym z dnia na dzień w gnuśnej wobec fizycznych ćwiczeń apatii tyle tylko było szkody ile mu przyniesie szlachetna emulacja, w jednym z najpiękniejszych ćwiczeń rycerskich, które każdemu Polakowi zawsze było drogie!

Tyle co do wyścigów. Przechodzę do kwestyi Country-Clubu. Wobec zwiększających się z dniem każdym wymagań wygod i komfortu między młodzieżą, inicjatywa liczejszych zebrań prywatnych, które dawniej taktem powodzeniem w kraju naszym się cieszyły, upada, ze względu na wydatki, którym rzadko która prywatna szkoła sprostać jest w stanie. Jeżeli więc powstaje instytutu spółkowa, oparta na współdziałaniu wszystkich, dla utrzymania stosunków, wymiany zdań, a w danym razie i rozrywki sportowej to doprawdy trzeba być bardzo surowym sędzią, by zaprzeczać jej prawa istnienia!

Dalej, pełen oburzenia, mówi autor o „beźmyślnym spijaniu“ olbrzymiej ilości szampańskiego wina. Nie wiem jaka właściwie ma być różnica między beźmyślnym a celowym picciem, chociaż jednak w Płoskirowie na wiosennym meetingu nie byłem, to wiem z najpewniejszego źródła, że żadnego nadużycia, a tem mniej skandalu z danego powodu nie było, pozatem zaś trudno doprawdy wymyśleć jakiś alkoholometr, któryby na daną ilość osób, odpowiednią ilość płynów ustanawiał. Co do gry w karty, o której autor wspomina, mówiąc o demoralizacji młodzieży, to jest ona w ustawie Country-Clubu jaknajsurowiej wzbroniona!

Ale, ganiąc założenie szkółki niedzielnej wedle jego mniemania instytucji, podaje autor kilka sposobów dobrego i pożytecznego umieszczenia zbywających pieniędzy. Pomijając zasadę, zapewnione autorowi znaną, że *ex hoc facientium, et illud non omittendum*, przypominę, że z pierwszego meetingu złożono na ksióciół w Płoskirowie wcale pokazną sumę 550 rubli. Co zaś do ofiarności na cele wspomniane przez autora, mam do jego dyspozycji dowody szerokiej i skutecznej prywatnej inicjatywy, kilku najczystszych członków Country-Clubu, właśnie w kierunku kolonii letnich i szkółek dla ubogich dzieci.

Uśmiecha się dalej autorowi myśl maloprotownych i długoterminowych pożyczek dla ziemian. Przez myśl by nikomu nie przeszło podawać choćby w wątpliwość pożyteczność tego rodzaju instytucji! Myślę jednak, że pomimo tego, i pomimo krytyczniejszych, na razie w kraju naszym stosunków, jest on przecież tak bogatym, że każdy prawie z właścicieli ziemskich przy checi do pracy i pewnym zapasie energii i doświadczenia, łatwo sobie radę dać może, często zaś wobec przysłówowej naszej niepunktualności w interesach, instytucja taka łatwo może być skompromitowaną, służąc raczej do podtrzymywania niedołęstwa i niedarności. Idąc dalej w kierunku, obranym przez autora, zgodzimy się wszyscy w zasadzie na to, że zamiast marynarce, czy surduloz mogliśmyby z powodzeniem kurt samodziawych używać, a zaoszczędzone w ten sposób pieniądze na towarzystwa kredytowe obracać; ale cóż! *homo sum!* mówi mędrzec starożytny, i nam niestety daleko do tego, by tworzyć idealne społeczeństwo!

Są chwile w życiu człowieka, kiedy świat cały w czarniejszych, niż zwykle, przedstawia się kolorach, a z pióra mimowolnie potok żółci się sączy. Trzeba je tylko wtedy odpowiednio skierować, a pożytek może być, i duży! Gdyby tak autor kiedy o kontraktach kijowskich i beźmyślnem prawdziwie wyrzuceniu pieniędzy przez złotą młodzież, podczas nich napisał, byłoby to pożytecznym i możeby skutek odniosło! Tyle prawdziwych win czeka na bicie satyry!

Tych słów parę skreśliłem bez najmniejszego osobistego zaharwania i tem bezstronnie, że jestem tylko członkiem Towarzystwa wyścigów, do Country-Clubu zaś nie należę. Chodzi mi tylko o postawienie we właściwym świetle sprawy, na którą się najwięcej nawet wymagająca opinia publiczna oburzać nie może.

Jan z Kościelca Pogorski. Szczerbaniec, 17 lipca 1907 r.

# Z życia prowincyi.

## Żytomierz.

Dnia 18/31 lipca parafia żytomierska święciła niezwykłą uroczystość, która swym podniosłym charakterem żywo zainteresowała licznie zebrane tłumy.

Trzęsicią tej uroczystości było założenie węgelnego kamienia pod nowobudujący się „dom dla księży“.

Od niepamiętnych czasów, bodaj czy nie od Samuela Ożgi, biskupa kijowskiego i czernihowskiego, fundatora katedry żytomierskiej, stał obok katedrałnego kościoła jeden z tych starożytnych, zmurszałych domów, które swą charakterystyczną strukturą przypominają czasy odległejsze. Sklepienie suity, cele o potężnych, prawie dwuarzyskowych murach, okna obwarowane grubymi, żelaznymi kratami, same przez się kazaly się domyślać, że ten dom był budowany w epoce groźnych czasów.

W tej warowni mieszkali księża parafialni i kapituły.

Zab czasu, drugogący najpotężniejszą dźwignią ludzkich, nie oszczędził i tego, ongi dobrze ufundowanego gmachu. Zbutwiały fundamenta nie wytrzymały nacisku potężnych murów i cały gmach zaczął nagle się zarysowywać i osiadać, groźąc niechybną ruiną.

Istotnie niebezpieczalnego i nagląca potrzeba domu mieszkalnego dla księży zniewoliły zarząd parafialny, bez

względem na maluczkie zasoby, przyjąć na swe barki trudne, lecz chlubne zadanie wzniesienia wyżej wzmiankowanego domu.

Stary gmach został zniszczony i d. 18/31 lipca Jego E. Biskup-sufragan Antoni Karas założył kamień węgielny.

Akt poświęcenia i bliższe szczegóły początkowych prac budowy spisano na pergaminie, który dawnym obycajem, został zalutowany w cynowe naczynie i wmurowany w fundamenta.

Treść spisane go aktu poświęcenia następująca:

18 31 lipca 1907 r.  
za rządów  
J. Exc. Biskupa Łucko-Zytomierskiego i Kamienieckiego  
Karola Niedziakowskiego.

oraz  
Biskupa Sufragana Antoniego Karasa, w obecności  
członków przowiejniej Kapituły:  
Adama Kruszyńskiego, Antoniego-Józefa Szymańskiego, Erazma Szatrzynkiego i Pawła Kamińskiego

oraz członków „Komitatu budowlanego“:  
Kazimierza Boldanowicza, Bazylego Brzostowskiego, Stanisława Płotnickiego, Bolesława Muzoskiego, Władysława Kulikowskiego, Aleksandra Jerzego Jasińskiego, Adama Prusinowskiego, Jana Sawaniewskiego, Walentego Kalenskigo, Krzyżanowskiego, Mikołaja Szpakowskiego,  
oraz Ks. Ks. Prelektów:  
Kazimierza Nastrockiego i Andrzeja Fedukowicza

wobec duchowieństwa i parafian licznie zebranych, dzięki hojnej ofierze, złożonej przez  
Ks. Prałata  
Antoniego-Józefa Szymańskiego,  
pojedynczym ofiarom parafian i duchowieństwa,  
oraz zabiegom obecnego  
Wice-Dziekana Żytomierskiej Katedry  
Ks. Feliksa Sznarbachowskiego,  
został założony kamień węgielny pod nowy gmach

„Doma dla Księżów“, zwanego wikaryatem.

Po poświęceniu, podczas skromnego śniadania przemówił serdecznie J. E. Biskup A. Karas, oraz prezydent miasta p. Jan Domaniewski i Adam Prusinowski.

Życiwe poparcie, dobra wola i zapal komitetu budowy, oraz chętna pomoc parafian i księży, zwłaszcza księdza prałata Antoniego Józefa Szymańskiego, który ofiarował na cel budowy 15,000 rb. wrozą szczęśliwe i szybkie zakończenie, rozpoczętej budowy.

Prawdziwą otuchą i żywą podniętą w podjętych przez nas pracach, jest łaskawa opieka i materialne poparcie ze strony J. E. Biskupa Karola Niedziakowskiego, któremu przedewszystkiem składamy słowa serdecznej wdzięczności i synowskiego przywiązania.

Ks. Feliks Sznarbachowski.

# KRONIKA PROWINCYONALNA.

(Z pism i od korespondentów.)

— **St. Popielnia guberni kijowskiej.** O paru wiorst od stacyi Popielni dokonano zachwałego napadu. Około g. 8 wieczorem bandyci zaczęli napadać na podróżnych powracających z jarmarku w Pawłowcy i dążących na pociąg, odbierając posiadane pieniądze kilku włościanom i Żydom.

Około g. 9 z Pustowarcia jechał ekonom Szaszewicz wraz ze swym pomocnikiem. Bandyci otoczyli ich, krzycząc: „reć do góry“. Pomoćnik wysiadł i oddał wszystkie pieniądze, jakie miał przy sobie, lecz ekonom nie chciał się zgodzić na to i wyrzucił, trafiając jednego z bandytów. Furman zaciął konie udabony mu się umknąć, gdyby nie to, że ekonom nie chciał pozostawić swego towarzysza i zawrócił po niego. Wówczas bandyci rozpoczęli strzelaninę. Pomoćnik wskoczył szybko do bryczki i postrzelł, że ekonom Szaszewicz raniony, zawiózł go czempretdę do apteki, będącej w pobliżu dworca kolejowego, lecz ten zaczął konać. Będący wówczas na dworcu ks. Trocki popieszył mu dać rozgrzeszenie poczem ranny zmarł.

Różna o 7 wiorst od Zarudnicy odległego. Kiedy bryzgał mieniący się wódką i uchemia niecałe pół wiorsty, zaskoczył jej drogę dwóch uzbrojonych w rewolwery ludzi i strzelając do koni kazali woznicy zatrzymać bryczkę. Pod groźbą śmierci od kul, woznica zmuszony był stanąć przed koniami i trzymać je. Podróżni zaś wsiadając z brzyki i podnieśli ręce. Jeden z bandytów stanął obok trzymając w ręku rewolwer skierowany do przerażonego Żyda, drugi zaś przeskakiwał i zabierał wszystkie znajdujące się w podróży pieniądze i zegarki, a nawet papiery i paszporty. Przeruczo no nawet słońce w bryczce, przypuszczając, że któryśkolwiek z Żydów zjadł im ukryte pieniądze. Odebrali z bryczki bandycy 110 rubli i pieniędzy i 2 zegarki, nie licząc wszystkich papierów i dokumentów. Potem wydali oni rozkaz wsiadania do bryczki i jedynym im rozkazem wsiadali dalej. W tej chwili od strony Różnicy nadjechał wóz powożony przez włościanina. Bandycy poprosili słowami strażnika z rewolwerm. Kazali włościaninowi zawrócić do Różnicy. Sami zaś znikli, nie zostawiając żadnego śladu. Niwiadomo nawet w jakim kierunku się udali. Na drugi dzień zjechała się policja powiatowa, ale na żaden ślad rabusiów wpaść dotychczas nie zdołała. Wysłano do poszkodowanego zadanego zwaną nie odniósł. Postrozelony został tylko jeden koń podkowy.

**Nowa Uzcza.** W mieście Nowej Uzczy zaczęto funkcjonować Rymsko-katolickie Towarzystwo Dobroczynności.

**Przyjazd biskupa starowierców.** Dnia 23 lipca przybył do Berezyna biskup austriackiej diecezji starowierczej Hermogon.

**Napad na dom nacelnika ziemskiego.** We wsi Mikołajówce, pow. borzeńskiego włościanie wybili szyby w mieszkaniu nacelnika ziemskiego p. Zaradnego. Policja przyjechała z Borziny i dokonała szeregu rewizji.

**Behopol.** Do właściciela magazynu biawianego Przykuckiego zjawili się wieczorem 8-miu napasników żądających pieniędzy pod groźbą śmierci. Przyneki oddał rabusiom klucze, zabrali oni z kasy 300 rub. i oddali się z powodu tego rabunku aresztowani około 30 osób.

**Herzonówka.** pow. bałcki. W Herzonówce dokonano napadu zbrojnego na kolonistę Cypera i zabrano mu 72 rub. gotówką i różne wartościowe przedmioty.

Ujęto bandę rabusiów, którzy przyniali się do szeregu napadów zbrojnych.  
Gład wybił około 300 dzies. zboża w powiecie.

**Metowidówka.** Dnia 24 lipca na stacji «Metowidówka» aresztowano włościanina Wasyli Pawnowa ze wsi Łuzanówka, pow. czernihowski. Zamierzono przy nim 500 cek. proklamery i nielegalne wydawnictwa.

### Wybory do Dumy państwowej.

**Na Kaukazie.** „Ruś” dowiaduje się, że w organizacjach ormiańskich, ormiańskich socjalistów i federalistów i ormiańskich dasznakutunów, większość skłania się ku przyjęciu udziału w kampanii wyborczej i wystawieniu swych własnych partyjnych kandydatów.

Namiestnik Kaukazu wyjaśnił, iż do rosyjskiej kurji na Kaukazie mają być wpisane wszystkie osoby, nie miejscowego pochodzenia, wyznania prawosławnego, starobródzicy i luteranie, w tej liczbie Niemcy, Estońskie, Łotysze, Czesi, Grecy i prawosławni Polacy.

**„Ocieczewski sojuz”.** Do bloku partji prawych przystąpiła nowo zorganizowana grupa p. n. „Ocieczewski sojuz”. Związek ten składa się z przedstawicieli sier wyższych. Dają on do nadania Dumie znaczenia organu pomocniczego, nie powołanego do kontroli działalności rządu. Porozumienie z prawicą oparto na tym, że jeden kandydat na postać z Petersburga będzie obowiązkowo należał do „związku”.

**Wschrochowska konferencja S. D.** wypowiedziała się 15-ma głosami przeciwko 9 do udziału w wyborach. Przyjęło rezolucje bolszewików. Konferencja uznała, że w pierwszym stadium wyborów bloki są niedopuszczalne; przy głosowaniu ściślejsem wolno blokować z partjami, stojącymi na lewo od kadetów; w drugim stadium wyborów dopuszczalne są bloki i z kadetami. We wszystkich stadiach wyborów partja postanowiła występować samodzielnie.

**Kandydatami kadetów w Moskwie** z 1-jej kurji—jak donosi „Ruś”—są: ks. Paweł Dolgorukow, Szepelkin i Kiszkin.  
**Związek narodu rosyjskiego, a Muzulmanie.** „Riecz” pisze: „główna rada „Związku narodu rosyjskiego” postanowiła, celem wciągnięcia muzulmanów do związku, ofiarować jedno miejsce wice-przesa w Dumie państwowej Tatarowi.”

**Listy powiatowych prawyborców miejskich pow. lipowieckiego.** Zostały nadane do druku „ogłoszone już” listy prawyborców miejskich pow. lipowieckiego. Do 1-go zjazdu prawyborców miejskich staje 586—32 chrześcijan i 531 Żydów, do 2-go zjazdu—2,547 prawyborców, 348 chrześcijan i 2,199 Żydów.  
**Układanie listy wyborców miejskich.** W dniu wczorajszym złożono od lokatorów, nieopłacających podatku mieszkaniowego 250 deklaracji. Ogółem dotychczas z kurji wyborców, urzęczywiających swe prawa wyborcze drogą zgłoszenia 1644 dekl. Plenipotencyj złożono dotychczas 51. Gubernialny zarząd zjednoczonego narodu rosyjskiego w dalszym ciągu nadaje deklaracje wyborcze. Dotychczas załączony on już około 500 dekl. Partja porządku prawnego również zaczyna isć w jego śladzie. Biuro statystyczne pracuje obecnie nad układaniem list wyborców z cenzusu podatku mieszkaniowego. Dla pewniejszego sprawdzenia biuro wysłało szych urzędników, którzy na miejscu zbierają informacje o osobach, co do których zachodzą jakiekolwiek wątpliwości. Środek ten jednakże okazał się niewystarczającym, bo Izba skarbowa do tego stopnia pod przekręcała nazwiska osób, opłacających podatek, że często nie można zupełnie odnaleźć poszukiwanej osoby.

### Kronika literacka.

**Materiały antropologiczno-archeologiczne i etnograficzne, wydawane starami komisji antropologicznej Akademii Umiejętności w Krakowie. Tom VIII i 18 tablicami ilustracyjnymi, z tabelami pomiarów antropologicznych i 63 rysunkami w tekście. W Krakowie 1906 r., str. XII + 107 + 212.**

Jak i poprzednie tomy „Materiałów” tak i niniejszy dzieli się na dwie

części z osobną paginacją każda: Cz. I. Dział antropologiczno-archeologiczny (pod redakcją d-ra Włodzimierza Demetriewicza), str. 1—107; Cz. II. Dział etnograficzny (pod redakcją Seweryna Udzieli) str. 1—212. Na czele zaś tomu znajdujemy: „Skład komisji antropologicznej w r. 1905/6” i „Sprawozdania z posiedzeń komisji, odbytych w roku 1904, 1905” (str. 1—XII).

W dziele pierwszym, antropologiczno-archeologicznym, zamieszczono następujące prace: Leona Rutkowskiego „Charakterystyka antropologiczna ludności okolic Płocka i sąsiednich powiatów gubernji plockiej (Kobiety z ludu, mężczyźni i kobiety ze szlachty”); do rozprawy dołączono siedem tablic statystycznych. Jest to ciąg dalszy pracy tegoż autora zamieszczonej w tomie V „Materiałów” (z r. 1900).

Następnie: A. Bochenka „Materiały do charakterystyki antropologicznej ludności Królestwa Polskiego”, cz. II. (cz. I ogłoszona była w poprzednim roczniku „Materiałów”) zawierająca „główniejsze cechy charakterystyki antropologicznej ludności włościańskiej powiatu mławskiego, gubernji plockiej”; —dalej: S. Tymienieckiego „Zabytki przedhistoryczne z nad Neru i Warty, a zwłaszcza cmentarzysko w Kwiatkowie” (z pięciu tablicami); —wreszcie: M. Wawrzeńckiego „Poszukiwania archeologiczne w Królestwie Polskiem dokonane przez Maryana Wawrzeńckiego i Szczępnego Jastrzębowskiego 1903 roku”; rzeź zawiera: poszukiwania nad rzeką Radomką, w okolicy Radomia i Opoczna, wiadomości o wykopalskach z gubernji piotrkowskiej i warszawskiej, wycieczkę wywiadowczą w południowe okolice gub. piotrkowskiej i wiadomości o wykopalskach z gub. kieleckiej. Do pracy tej dołączono na XI tablicach dokładne zdjęcia wykopanych przedmiotów.

W dziele drugim, etnograficznym zamieszczono bardzo ciekawe i sumienne studjum zatytułowane: „Przyzniki do etnografii Wielkopolski, zebrała I. S. S.”. Materiał etnograficzny zebrany został w niektórych wsiach następujących powiatów: kępińskiego, pleszewskiego, krotoszyńskiego, gostyńskiego, ostrowskiego, babimojskiego, bakowskiego, sremskiego, średzkiego, leszczyńskiego, rawickiego, krobaskiego, wrzesińskiego, ostrzeszowskiego, kosciańskiego i inowrocławskiego. Materiał zaś jest następujący: Budownictwo i zdobnictwo; stroje; zwyczaje święteczne, obrzędy, przesydy i gry; dożynki. Uroczystości weselne. Podania. Pieśni. Nader liczne rymy i nuty (melodye pieśni) znacznie podnoszą wartość tego zbioru. Szczególniej podnieść należy dodanie kolorowanych rycin, przedstawiających skrzynki ludowe (3) i dwóch akwarel przedstawiających dawne stroje w powiecie kępińskim. Wreszcie dodano też i rozdział, traktujący o właściwościach mowy ludowej (przeważnie wsi Siemianiec, pow. kępińskiego) wraz ze słownictwem. Drugą pracę etnograficzną wypełniają VIII tom „Materiałów” jest: „Śląsk Górny. Materiały etnograficzne zebrane przez Oskara Kolberga z papierów pośmiertnych”, wydane przez S. Udziela. Są to pieśni (z nutami) i bajki; w końcu dodano króciutki słowniczek wyrazów gwarowych.

**H. Ul.**

**Wydział wioślarski P. T. G.,** oprócz niedzielnej wycieczki z paniami o g. 8 rano, urzędza w sobotę, d. 28 b. m., spacer na łodziach w górę rzeki o godzinie 6, 7 i 8 wieczorem; wyjazd z przystani „Ermitaż”.  
**Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Polskiego Tow. Gimnastycznego.** We środę odbyło się nadzwyczajne walne zgromadzenie członków P. T. G. Po zagajeniu posiedzenia, odczytano protokół etc. odbyły się wybory 16-stu członków T-wa.

### KRONIKA.

**Sprawy miejskie.** Prezydent miasta wydał p. M. Bukowińskiemu, radnemu miejskiemu, urzędowe upoważnienie do występowania w roli przedstawiciela m. Kijowa, we wszystkich miastach zagranicznych, które on zwiedzi w czasie swej podróży po Austrii. P. Bukowiński pragnie zapoznać się tam z urządzeniem hall i krytych rynków, sposobami oświetlenia i wogóle wszystkimi urządzeniami miejskimi. Za granicą p. B. spędzi dwa tygodnie. W podróż wyrusza jutro.

**Nowe kliniki przy uniwersytecie kijowskim.** W r. b. na wiosnę administracja uniwersytecka poczyniła starania o wyasygnowaniu 175 tys. rb. na budowę gmachu i urządzenie dwóch klinik: 1) kliniki patologji szczegółowej i terapii (prof. Małkowa) i 2) kliniki patologji chirurgicznej i terapii z desmurgią (prof. Pawłowski). Zgodzwszy się zasadniczo na ten wydatek, ministerstwo zażądało przedstawienia szczegółowego planu i kosztorysu, którego układanie kończy już budownicz uniwersytecki, p. Essen. Nowy gmach będzie wzniesiony w ogrodzie botanicznym, w stronie, przylegającej do ul. Nazarińskiej, w tem miejscu, gdzie była pustka uniwersytecka. Wobec palącej potrzeby kliniki patologji szczegółowej, uniwersytet przygłował już na własny koszt ambulatorium i laboratorium tej kliniki w jednej z oficyn w podwórzu południowym uniwersytetu, wychodzącym na ul. Karawajowską i asygnował fundusze na początkowe ich urządzenie.

**Wyjazd generała gubernatora.** Onegdaj wyjechał z Kijowa do Kowla generał-gubernator Suchomlinow. General-gubernator powróci z podróży d. 28 lipca t. j. w sobotę.

**Nabycie majątku przez bank włościański.** Włościański bank ziemski nabył majątek ziemski p. Litwiewskiego, liczący 13,000 dziesięcin.  
**O pomnik.** W r. 1903 kijowska rada miejska postanowiła co roku składać po 5,000 rb. w ciągu 7 lat na wybudowanie pomnika Ciesza Aleksandra II dla uczczenia dnia uwłaszczenia włościan. Obecnie prezydent miasta zwrócił się do gubernatora z prośbą o wystranie się pozwolenia na wzniesienie pomnika.

**Prośba mieszkańców przedmieścia „Pańkowska Willa”.** W przedmieściu tem równoległe do rzeki Lybedz, została przeprowadzona ulica Nowokarajewska, licząca już 50 kamienic. Jednym wyjeściem z tej ulicy jest zaułek, który wkrótce ma być skasowany przez zarząd kolei Połud.-Zachod. Mieszkańcy nowej ulicy zostaną w takim razie zamknięci, ponieważ będą pozbawieni jedynego wyjścia. Wobec tego zwrócili się oni do prezydenta miasta z prośbą o wyznaczenie specjalnej komisji dla wyjaśnienia na miejscu sposobów zapobieżenia tej sytuacji.

**W sprawie ograbienia płatnika tramwajowego.** Osobiste ujęcie uczestnika ograbienia płatnika tramwajowego została już obecnie stwierdzona. Nazywa się on Koszyk. Będąc marynarzem na pancerniku „Sława”, rozwrzonił własność skarbową i za to skazany został do batalionu dyscyplinarnego na 1 1/2 roku. Następnie brał on udział w buncie kronsztadzkiem. Oskarżony o udział w powstaniu, Koszyk był skazany na śmierć, lecz kara ta została zamieniona na bezterminowe ciężkie roboty. Koszykowi udało się uciec z więzienia. Po dość długiej wędrówce Koszyk w kwietniu przybył do Kijowa i tutaj zamieszkiwał, ukrywając się do ostatniej chwili. Aresztowany zeznaje o sobie wszystko otwarcie. Według jego słów, poznał on się wypadkowo z dwoma młodymi ludźmi, z których jednym na imię Stasiak, a drugiemu Ludwik. Nazwiska ich nie są mu wiadome i wogóle od dalszych zeznań, mogących ujawnić osoby zbiegłych, aresztowany wstrzymuje się. Postanowili oni d. 15 lipca wspólnie ograbić płatnika. Ale ponieważ chodzili na niekiedy pod eskortą, więc długi czas nie mogli oni urzeczywistnić swego zamiaru. Postanowili więc dokonać rabunku bez względu na przeszkody i nazaczyli termin ostateczny na 25 lipca i tegoż dnia swój plan wykonali.

**W sprawie zabójstwa teścia przez d-ra Lewina.** W roku ubiegłym d. 19 września doktor Lewin zabił wystrzałem z rewolweru swego teścia, Aleksandrowa. Wobec tego, że p. L. nie miał żadnych powodów do zabicia teścia swego, zaczęto podejrzawać go o niemożliwość władz umysłowych. Onegdaj odbyło się z tego powodu posiedzenie XI wydziału kijowskiego sądu okręgowego, w którym brał udział inspektor lekarski M. Niejelow i dwaj lekarze eksperci: p. N. Gorbunow i p. Nieczaj. Wobec stwierdzenia u d-ra Lewina rozstroju umysłowego, postanowiono go umieścić na miesiąc w szpitalu Kijowskim w celu zbadania stanu jego władz umysłowych.

**CHULIGANI.** Dnia 25 lipca, 8-miu chuliganów napadło na Wasyla Kolesnikowa, przedsiębiorcę z Zaułek Kreszatyński około godz. 1-jej w nocy i zbliwszy go odebrali mu zegarek.

**RAIBUSIE.** Onegdaj około godz. 9-jej wieczorem, na przechodzącej przez pole saperskie włościankę Akulinę Gonorowną, napadli niewiadomo mężczyzna i kobieta i odebrali Gonorowej portmonetkę, paszport i książeczkę z kasy oszczędności.

**UJĘTY ZŁODZIEJ.** Rowirowi Kolesnikow, aresztowanemu w tramwaju przy ul. Aleksandrowskiej złodzieja, Kiryla Czyrkina, selwytawszy go na gorącym uczynku kradzieży srebrnego zegarka u p. Leona Janowskiemu, jadącego w tymże tramwaju.

**KRADZIEŻ.** Dnia 25 lipca w mieszkaniu Turczanowa, w d. 32 przy ul. Wolskiej, niewiadomo gdzie dokonał kradzieży z włamaniem. Skradziono powyżej 300 rb.

**Z POWODU KONKURENCJI.** Onegdaj na Siennym targu, na kozką Surok sprzedającego wisnę napadły przekupki. Widząc w nim niebezpiecznego konkurenta, zbliży go i zabrali mu 0 rb. i wagi. Policja spisała protokół.

**FALSYWY ALARM.** Wczoraj o godz. 8-jej w dzień w kassie gubernialnej zjawił się nagłe oddział strójkowy, zawiązany przez sygnał brzeczki, liczącą kassę z cyrkułom starokijowskim. W kassie, jak się okazało, nie szczególnego nie zasło, a sygnał rozległ się w cyrkułce z powodu zepsucia aparatu sygnalizacyjnego.

dra II dla uczczenia dnia uwłaszczenia włościan. Obecnie prezydent miasta zwrócił się do gubernatora z prośbą o wystranie się pozwolenia na wzniesienie pomnika.

**Prośba mieszkańców przedmieścia „Pańkowska Willa”.** W przedmieściu tem równoległe do rzeki Lybedz, została przeprowadzona ulica Nowokarajewska, licząca już 50 kamienic. Jednym wyjeściem z tej ulicy jest zaułek, który wkrótce ma być skasowany przez zarząd kolei Połud.-Zachod. Mieszkańcy nowej ulicy zostaną w takim razie zamknięci, ponieważ będą pozbawieni jedynego wyjścia. Wobec tego zwrócili się oni do prezydenta miasta z prośbą o wyznaczenie specjalnej komisji dla wyjaśnienia na miejscu sposobów zapobieżenia tej sytuacji.

**W sprawie ograbienia płatnika tramwajowego.** Osobiste ujęcie uczestnika ograbienia płatnika tramwajowego została już obecnie stwierdzona. Nazywa się on Koszyk. Będąc marynarzem na pancerniku „Sława”, rozwrzonił własność skarbową i za to skazany został do batalionu dyscyplinarnego na 1 1/2 roku. Następnie brał on udział w buncie kronsztadzkiem. Oskarżony o udział w powstaniu, Koszyk był skazany na śmierć, lecz kara ta została zamieniona na bezterminowe ciężkie roboty. Koszykowi udało się uciec z więzienia. Po dość długiej wędrówce Koszyk w kwietniu przybył do Kijowa i tutaj zamieszkiwał, ukrywając się do ostatniej chwili. Aresztowany zeznaje o sobie wszystko otwarcie. Według jego słów, poznał on się wypadkowo z dwoma młodymi ludźmi, z których jednym na imię Stasiak, a drugiemu Ludwik. Nazwiska ich nie są mu wiadome i wogóle od dalszych zeznań, mogących ujawnić osoby zbiegłych, aresztowany wstrzymuje się. Postanowili oni d. 15 lipca wspólnie ograbić płatnika. Ale ponieważ chodzili na niekiedy pod eskortą, więc długi czas nie mogli oni urzeczywistnić swego zamiaru. Postanowili więc dokonać rabunku bez względu na przeszkody i nazaczyli termin ostateczny na 25 lipca i tegoż dnia swój plan wykonali.

**W sprawie zabójstwa teścia przez d-ra Lewina.** W roku ubiegłym d. 19 września doktor Lewin zabił wystrzałem z rewolweru swego teścia, Aleksandrowa. Wobec tego, że p. L. nie miał żadnych powodów do zabicia teścia swego, zaczęto podejrzawać go o niemożliwość władz umysłowych. Onegdaj odbyło się z tego powodu posiedzenie XI wydziału kijowskiego sądu okręgowego, w którym brał udział inspektor lekarski M. Niejelow i dwaj lekarze eksperci: p. N. Gorbunow i p. Nieczaj. Wobec stwierdzenia u d-ra Lewina rozstroju umysłowego, postanowiono go umieścić na miesiąc w szpitalu Kijowskim w celu zbadania stanu jego władz umysłowych.

**CHULIGANI.** Dnia 25 lipca, 8-miu chuliganów napadło na Wasyla Kolesnikowa, przedsiębiorcę z Zaułek Kreszatyński około godz. 1-jej w nocy i zbliwszy go odebrali mu zegarek.

**RAIBUSIE.** Onegdaj około godz. 9-jej wieczorem, na przechodzącej przez pole saperskie włościankę Akulinę Gonorowną, napadli niewiadomo mężczyzna i kobieta i odebrali Gonorowej portmonetkę, paszport i książeczkę z kasy oszczędności.

**UJĘTY ZŁODZIEJ.** Rowirowi Kolesnikow, aresztowanemu w tramwaju przy ul. Aleksandrowskiej złodzieja, Kiryla Czyrkina, selwytawszy go na gorącym uczynku kradzieży srebrnego zegarka u p. Leona Janowskiemu, jadącego w tymże tramwaju.

**KRADZIEŻ.** Dnia 25 lipca w mieszkaniu Turczanowa, w d. 32 przy ul. Wolskiej, niewiadomo gdzie dokonał kradzieży z włamaniem. Skradziono powyżej 300 rb.

**Z POWODU KONKURENCJI.** Onegdaj na Siennym targu, na kozką Surok sprzedającego wisnę napadły przekupki. Widząc w nim niebezpiecznego konkurenta, zbliży go i zabrali mu 0 rb. i wagi. Policja spisała protokół.

**FALSYWY ALARM.** Wczoraj o godz. 8-jej w dzień w kassie gubernialnej zjawił się nagłe oddział strójkowy, zawiązany przez sygnał brzeczki, liczącą kassę z cyrkułom starokijowskim. W kassie, jak się okazało, nie szczególnego nie zasło, a sygnał rozległ się w cyrkułce z powodu zepsucia aparatu sygnalizacyjnego.

### OFIARY.

**Na budowę kaplicy w Koziatynie.** Na ręce ks. Stanisława Gurskiego z Białopola złożył: Zamiasz wieńca na grób s. p. Teoditi Piłkowskiej, Ewarystowa Piłkówna—rb. 5.

### Ostatnie wiadomości.

**Zamknięcie „Klubu Narodowego”.** Z Warszawy donoszą nam: Represje skierowane przez rząd przeciw stronnictwu Demokracji Narodowej wzmagają się. Po zawieszeniu tygodnika „Myśl Polska” i zamknięciu „Gazety Polskiej” przyszła kolej na „Klub Narodowy”, który został na mocy rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych zamknięty. Represje obejmują nie tylko prasę demokratyczno-narodową i instytucje powstałe z inicjatywy stronnictwa, lecz i poszczególnych członków jego. Stronnictwo Demokracji no-Narodowe, jak wiadomo, nie jest zlegalizowane, otóż ujawnieni członkowie jego i ci, na których pada podejrzenie, iż należą do niego, będą pociągani do odpowiedzialności sądowej, jako członkowie nielegalnego stowarzyszenia.

**Zjazd monarchów.** „Freunden Blatt” podaje program pobytu króla Edwarda w Ischlu. Cesarz Franciszek Józef wyjadzie zrana d. 15 sierpnia do Gmundenu, gdzie spotka króla Edwarda. Następnie obydwa monarchowie udadzą się do Ischlu. Król Edward zatrzyma się w hotelu Elisabeth, gdzie go będzie przyjmował ks. Montenuowa. Król tegoż samego dnia złoży wizytę członkom rodziny cesarskiej, przebywającym w Ischlu. Po kolacji obaj monarchowie udadzą się na przejażdżkę w okolice Ischlu. Baron Aerenthal będzie przybierać w Ischlu podczas pobytu króla Edwarda.

**Japończycy w Hiszpanii.** Eskadra japońska odplynęła do San-Sebastian, gdzie król Alfons hiszpański ma złożyć jej wizytę.

**Proces dr Haua.** W procesie doktora Haua o zamordowanie teściowej zarządono—jak telegrafują z Karlsruhe—nowe dochodzenia.

**Wice socjalistów polskich.** W Drzewianowie (Huhnwalde) policja rozwiązała obradujący wice socjalistów polskich Ks. Poznańskiego.

**Wice socjalistyczny we Florencji.** We Florencji odbył się wice socjalistyczny. Po wiecz. zrewoltowany przemówieniami, jakie na nim wygłoszono, tłum wszczął w mieście awantury, tłum doprowadził do starcia z policją i wojskiem. Podczas tych zajść wybuchł w dwóch kościołach pożar, podłożony przez rozszalałe gromady awanturników. Tłum nie chciał pozwolić na gaszenie ognia i ustąpił dopiero przed siłą.

**Walka o ziemię.** Bank parcelacyjny w Poznaniu kupił od Niemca Heinricha dobra Kluczewo, o obszarze 4,000 morgów za 1,200,000 marek. Hr. Mielżyńska sprzedała Niemcowi dobra Katowo.

**Protest konsułów w Casablanca.** Dzienniki donoszą, że wszyscy konsułowie w Casablanca zaproteutowali przeciw wydładowaniu 50 żołnierzy francuskiego krążownika „Galilee”.

**Żądanie odszkodowania.** Agencja Stefanięgo donosi, że rząd włoski domaga się od sultana marokańskiego zadośćuczynienia i odszkodowania z powodu zamordowania włoskich robotników w Casablanca.

**Zaburzenia w Marokku.** Z Mazaganu nadchodzą niepokojące wiadomości. Tamtejsi obokrajowcy są zagrożeni przez pustelstwo, które zostało zachęcone zajściami w Casablanca. Parowiec handlowy otrzymał polecenie, aby na wszelki wypadek był przygotowany na przyjęcie na pokład niemieckich poddanych. Francuski poseł domaga się wysłania okrętów wojennych do Mazaganu.

### Telegramy.

(Od własnych korespondentów.)  
**Warszawa, 26 lipca.**—Jutro rozpoczyna w Warszawie obrady zjazd księgarzy prowincjonalnych.

„Goniec Częstochowski” donosi, iż gubernator piotrkowski, jakoby z polecenia ministerstwa polecił naczelnikom powiatów pozayakać oddziały Klubu Narodowego.

**Owruć, 26 lipca.**—Ogłoszono listy prawyborców z kurji większej własności ziemskiej powiatu owruckiego. Na ilość ogólną 47 prawyborców, mieszczą one nazwiska 16 Polaków i 31 Rosyan.

**Starokonstantynów, 26 lipca.**—Na liście prawyborców ziemskich z kurji większej własności zapisano 55 Polaków i 23 Rosyan; ogółem 78 prawyborców.

**Zwiahel (Nowogród Wołyński), 26 lipca.**—Lista prawyborców z kurji większej własności ziemskiej została już ogłoszona. Zapisano 36 Polaków i 36 Rosyan; ogółem 72 prawyborców.

**Zasław, 26 lipca.**—Do listy prawyborców ziemskich z kurji większej własności w liczbie 39 prawyborców wpisano 27 Polaków i 12 Rosyan.

(Od Agencji Petersburskiej.)

**Petersburg, 25 lipca.**—Depesza ministra dworu Cesarskiego przesłana dnia 25 lipca, za pomocą telegrafu bez drutu z jachtu „Standart” znajdującym się wtedy na morzu Bałtyckim: „Potwór! Najjaśniejszego Pana na „Standardzie” do Kronsztadu odbywa się pomyslnie. „Standart” konwują krążowniki-torpedowe „SybriSKI Strielok”, „Generał Kondratenko”, „Pogranicznik” i „Ochotnik”. Pogoda dobra, wiatr lekki, z.—p. Wielkość kołysania się na bok—22 stopnie”.

**Petersburg, 25 lipca.**—We wsi Pieszczynie, w powiecie carscyjńskim, gubernji saratowskiej, dnia 17 lipca stwierdzono 8 podejrzanych zaslabniec, z tych dwa zakończyły się śmiercią. Ostatni raz wypadek zaslabniecia skonstatorowano dnia 19 lipca. W powyższych wypadkach stwierdzono objawy podobne do objawów dżumy. Obecnie po upływie dwutygodniowego terminu od ostatniego zaslabniecia, przestano stosować środek izolacji do osób, znajdujących się w domach zażumionych.

**Petersburg, 25 lipca.**—Departament leśnictwa zezwolił na wydzielanie na potrzeby włościan 33 kawałków lasu, rozległości 16,038 dziesięcin z lasów rządowych położonych w 31 guberniach Rosji Europejskiej. W guberniach nadbałtyckich wydzielono z lasów rządowych 78 kawałków leśnych rozległości 7,485 dziesięcin w celu wydzierżawienia ich włościanom.

**Łódź, 25 lipca.**—Dokonano napadu zbrojnego na kasjera fabryki wyrobów bawełnianych Freidenberga. Zrabowano 1,550 rb.

**Warszawa, 25 lipca.**—Aresztowano 10 osób przybyłych parostatkami, na mocy podejrzenia o uczestnictwo w napadzie na pocztę pomiędzy Płońskiem, a Plockiem w dniu 24 lipca.

**Tyraspól, 25 lipca.**—Komisyja do urzążeń rolnych zatwierdziła plan podziału 780 dzies. na odrębne gospodarstwa. Za normę przyjęto 12 dziesięcin.

**Samara, 25 lipca.**—Wypadków cholery od początku epidemii było 55, z tej liczby 15 zakończyło się śmiercią. W szpitalu ziemskim rozpoczęto szczyplenie cholery.

**Samara, 25 lipca.**—Dnia 24 lipca na giełdzie odbyło się zebranie założycieli i akcjonariuszy samarskiego banku kupieckiego. Zebrano kapitał w sumie 2,400,000. rb.

**Moskwa, 25 lipca.**—Dokonano rewizji w nocy na lotnisku Łosziwo Ostrowskoje w willi Bieloutowa. Znalaziono 5 dużych nabojujących bomb, korespondencyjne i nielegalne wydawnictwa. Aresztowano 21 osób. W związku z temi aresztowaniami dokonano rewizji w warszacie szkoły technicznej i znalaziono dużo nielegalnych wydawnictw, proch bezdymny i 600 lontów do bomb.

**Sewastopol, 25 lipca.**—Na ni. Doko- wzięto zabito policyanta.

**Ekaterynodar, 25 lipca.**—W pobliżu stacji Kaukaskiej raniono podczas biegu w pociągu towarowym nadkonduktora, któremu porwano rewolwer i kuferek z żywnością.

**Starodub, 25 lipca.**—W czasie wyborów na radnych obrano 10 włościan, z których czterech należy do lewicy, a sześciu do prawicy i stronnictw umiarkowanych.

**Jarosław, 25 lipca.**—Na zjeździe obywateli nieruchomości, nienależących do stanu szlacheckiego, na radnych do Jarosławskiego ziemstwa powiatowego obrano czterech październików i dwóch prawych.

**Orel, 26 lipca.**—Gmina Strukowska, pow. wolskiego sprzedaje z pozwolenia rządu 34 dziesięcin gruntów nadziadowych w celu nabycia gruntów prywatnych przy pomocy Banku włościańskiego.

**Charbin, 26 lipca.**—Aresztowano i osadzono w więzieniu niewiadomego osobnika, który podawał się za urzędnika do specjalnych poleceń przy ministerstwie spraw wewnętrznych Annieskiego. Podczas rewizji w jego mieszkaniu znalaziono do 4 mil. franków w rosyjskich i zagranicznych papierach.

**Bałta, 25 lipca.**—W pobliżu wsi Teodorówki, w powiecie hajsyńskim, rozbójnicy napadli na kilka rodzin żydowskich, zamieszkałych w lesie, a zabili 5 osób i zabrali 800 rubli.

**Kremienucz, 25 lipca.**—W tutejszym powiecie włościanie ujęli agitatora, który rozrzucał proklamacje i podżegał do gwałtów.

**Bachmut, 25 lipca.**—W gminie kamszań

1) HENRYK de RÉGNIER.

Obawa miłości.

Przekład M. Foltaiński.

PRZEDMOWA.

H. Régnier, autor powieści, której druk obecnie rozpoczynamy, chociaż mało znany naszym ogółowi szerszemu, jest niewątpliwie największym poetą Francji współczesnej.

W poezji swojej reprezentował wprawdzie Régnier zasady symbolistów, był jednym z szczęśliwszych wirtuozów zwierzca wolności (vera libre) i t. p. osobowości nowej poetyki, pomimo to jednak nie porzucił dróg dawnych, tradycyjnie uświęconych w poezji francuskiej.

chętny, krzywdzi mimowolnie zarówno siebie, jak i innych. Pomijając ważny temat znajdujemy tu nadto sporo pierwszorzędnych piękności stylowych, szereg wysoce artystycznych opisów i subtelna analiza uczuć ludzkich.

W przedsonku hotelowym p. Roissy przegądał się w wysokim zwierciadle, w którym odbijała się cała jego postać. Widział on w niem człowieka krępego o szerokich barkach, o pełnej twarzy i z lekka siwiejącej brodzie. Wzrok p. Roissy odwrócił się od tego obrazu i spoczął na skórzanej papierońnicy, wyjętej z kieszeni.

Z zapachem tytoniu łączył się słaby zapach kamfory. P. Roissy skrzywił się. Ubranie jego czuło było szafa. I rozczył się w powodu dłuższego pobytu na wsi, nie było potrzeby ubierać się w surduty i używać stroju galowego, a p. Roissy odnawiał swoją toaletę w odstępnach nader nieregularnych.

Nagle myśl o śmierci, jakkolwiek była to myśl o śmierci drugiego, zapęliła go. Miał wyraz twarzy zmęczonego, chociaż przepędził noc wcale dobrze, zwłaszcza po sześciu godzinach podróży koleją ze swej posiadłości des Aulnaies w Aisne do Paryża, dokąd przybył w przeddzień wieczorem.

młodego Marcela Renaudier, zawiadamiający go o śmierci ojca, Pawła Renaudier, był rozrzewniając swym lakonizmem. Biedny chłopiec w swem strapieniu pomyślał o nim — starym przyjacielu rodziny. P. Roissy pochyliło to, że liczone na jego wrażliwość i oceniano pociechę, którą mógł okazać w podobnej okoliczności.

Przekonał się, że jest dobre i mocne. Stojąc na progu, czuł na swej twarzy ciepło promienia słonecznego. Przez arkady rozświetlone widział on ul. Rivoli, a poza kratami z pik o końcach złotych tarasów des Feuillants — drzewa wyciągnięte w dwa szeregi. Poniżej, na pochyłości plantów wierzchołki drzew, jeszcze nagie, zarysowały się na czystym niebie, na którym snuły się małe obłoczki pierzaste.

Wystawa jubilerska zatrzymała go. Na gładkich pluszach błyszczą barokowe klejnoty: skomplikowane pierścionki, zapinki oryginalne i dziwaczne naszyjniki fantastyczne. P. Roissy wstrząsnął ramionami. Nie wśród tych cacek pretensjonalnych będzie on szukał podarku, który chciał ofiarować swej córce.

Od wystawy jubilora przeszedł do wystawy fotografa. W witrynie Pa-

ryż ukazywał się mu w swych pomnikach, w swych kościołach, pałacach, fontannach i swych znakomitościach, Portrety aktorów zainteresowały go. Ach! jak dawno minął ten czas, gdy jako młody człowiek biegał po teatrach w towarzystwie Pawła Renaudier. Westchnął. Dym niebieskawych z jego cygara wznosił się w górę, jakby kładło żal, przed obliczami nieruchomości, które się doń uśmiechały, a on znów zaczął iść z wolna ku ulicy des Pyramides.

Na wzniesieniu z wyżyny swego piedestału wyrastał dumnie posąg złotony Joanny d'Arc. Potężna w swej kolczastej zbroi poskramiła ciężkiego konia, którego kopyto podniosło lśniąco się w słońcu. Na ogrodzeniu otaczającym podstawę pomnika, zawieszono były wieńce z cynku kolorowanego, z porcelany malowanej z kwiatów wiedeńskich. P. Roissy strząsnął paznokciem popiół z hawańskiego cygara. Niezadługo ujrzy podobne godła na karawanie żalobnym biednego Renaudier.

P. Roissy wyjął swój zegarek. Była godzina dziesiąta. Pogrzeb miał się odbyć o g. 12-tej, w kościele Notre Dame des Victoires, ponieważ Renaudierowie mieszkali przy ul. Valois. Do statecznie będzie przyszło o godzinie wpół do dwunastej do domu nieboszyka. A do tego czasu, co on będzie robił? Jeść śniadanie? Nie był głodny. Dziś mu wystarczy na jedną chwilę odłączyć się od orszaku, żeby wejść do cukierni. W czasie tej przerwy odpocznie sobie, gdyż pochód z ulicy Valois do Père-Lachaise będzie trwał długo. Zresztą spacer ten przez Paryż nie będzie dlań uciążliwym, a wieczorem pójdzie na obiad do swego przyjaciela Anatola de Valenton.

Valenton! Jeśli p. Roissy łączyły w młodości ściśle węzły przyjaźni z biednym Pawłem Renaudier, to p. de Valenton zajmował poważne miejsce w wieku dojrzałym jego życia, i imię to wywoływało w jego umyśle tylko przyjemne obrazy. Hrabia de Valenton był wybitną osobistością wśród małej koterii „viveursów“ i „dobrych chłopców“, do której p. Roissy należał wówczas. Kiedy jeszcze należał do tego świata, czyli wówczas, gdy mieszkał w swoich pięknych apartamentach na „quai Malaquais“.

Przeżywał on tam tylko w nocy, ponieważ wolał spędzać czas po za domem, na wysejkach, w klubie i wszędzie tam, gdzie się bawią.

P. de Valenton był ściśle związany z tą byszącą egzystencją, która skończyła się dla p. Roissy wskutek usunięcia się jego do Aulnaies, dokąd się udał, aby na świeżym powietrzu wzmocnić zdrowie cokolwiek nadwyrężone i przyprowadzić do porządku kieszeń, ponieważ z głębi jej przeświadczał przóżnia.

Perspektywa spędzenia wieczoru z p. de Valenton rozweseliła go, ale wnet strapiła myśl, że p. Valenton mógł być nieobecny. Jak można było nie pomyśleć o tem, aby go uprzedzić, jak to czynił zawsze, gdy przyjeżdżał do Paryża. Stanowczo śmierć p. Renaudier wykołeba go. Ale dając się przed pogrzebem nie miałby pójść uściśnić dłoni pana de Valenton. Miał czas.

(D. c. n.)

Kronika ekonomiczna.

Nabiał.

Usposobienie kijowskiego rynku mlecznego w ostatnich dniach nieco wzmożniło się. Dostawa mlecznych produktów z okolicznych wsi, z powodu zimy, zmniejszyła się znacznie. Pod wpływem zmniejszonej podaży, niesolone masło trzyma się w cenie mocno, lecz zwykły cen nie daje się dostrzedz. Usposobienie z solonym masłem spokojne; dostawa, przeważnie, z wologodzkiej gubernii i Północno-Zachodniego kraju. Nie można się spodziewać, by ceny masła poszły na zwykłe, z powodu dostatecznych zapasów w miejscowych kupców i znacznej podaży na miejscach zbitych. Ceny masła w ciągu dwóch ostatnich tygodni mało się zmieniły, miejscowe (ekonomiczne) śmietankowe, niesolone 14 — 16 rb. pud, niemieckie (zwyczajne — ze śmietaną) 10 — 11 rb. p., niemieckie śmietankowe 11 — 12 rubli pud, holsztyńskie (lepszy gatunek)

13 rb. 60 kop. — 14 rb. pud, (gorszy gatunek) 12 rb. 80 kop. — 13 rb. 20 k. p., paryskie solone 14 r. 40 k. — 14 r. 80 k. pud. Wiadro — 90 kop. Usposobienie ze śmietanką — ciche; śmietanka do kawy — 4 rb. wiadro. Serów w ciągu ubiegłych dwóch tygodni dawał się odczuwać brak. Ceny serów wysokie. Meszczercki (podaż nieznaczna) 14 rb. 50 k. — 16 rb. pud, litewski (młody, na rynkach towaru mało) 7 rb. pud. Zaczyna na zjawiać się w handlu baksztejn — 8 rb. 40 kop. — 9 rb. pud. Zwiększył się podaż holenderskiego czerwonego (w pecherzach) 9 rb. 60 kop. — 10 r. p., zielony 7 rb. 20 kop. pud., bryndza 6 rb. 40 kop. pud, kaukaski (lepszy gatunek) 18 rb. — 18 rb. 40 kop. pud; infałdzkiego sera i brio w handlu wcale niema.

Jarmark w Niżnim-Nowogrodzie. «Targ. Prom. Gazeta» pisze, że główne warunki powodzenia jarmarku — urodzaj i stan żeglugi na Woldze — obecnie układają się pomyślnie. Główny rejon, stanowiący o rozwoju obrotów jarmarcznych, okręgi nadwolańskie w tym roku poezynają znacznie zakupy. Co do ludności Syberii zachodniej, to na razie trudno określić, jaką jest ob-

NADESLANE.

Z początkiem roku szkolnego 1907/8 otwartem zostanie Seminarium dla nauczycieli ludowych w Ursynowie pod Warszawą.

Kurs nauk czteroletni. W roku bieżącym prócz kursów I i II otwartym zostanie kurs wstępny, mający na celu przygotowanie młodzieży, nie posiadającej odpowiednich kwalifikacji na kurs pierwszy. Opłata za naukę, mieszkanie i utrzymanie wynosi rub. 150 rocznie. Wiek kandydatów na kurs wstępny od 15 do 18 lat, na kurs I od 16 do 19 lat i na kurs II od 17 do 20 lat; wyjątkowo przyjmowani będą i starsi kandydaci. Od kandydatów na kurs wstępny wymagane jest świadectwo z ukończenia dwuklasowej szkoły miejskiej z uzupełnieniem programu jej nauk przez przygotowanie się z kursu klasy 3-ej szkoły średniej; od kandydatów na kurs

I-szy wymagane jest świadectwo z ukończenia 4-ch klas, od kandydatów z na kurs II-gi z 5-ciu klas szkoły średniej. Wykształcenie domowe w zakresie powyższym może być uznaniem za dostateczne, o ile kandydat wykaże odpowiednie uzdolnienie. Wszyscy kandydaci poddani zostaną egzaminowi konkursowemu. Zapisy przyjmują się codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od dnia 1 września r. b. od godziny 11 do 1-ej po południu, u sekretarza Seminarium, w mieszkaniu niżej podpisanego w Warszawie ul. Senatorska Nr 8 — II piętro. Przy zapisie należy złożyć: 1) metrykę urodzenia, 2) świadectwo powtórno szczepienia ospy i 3) świadectwo szkolne. Egzaminy rozpoczną się d. 9 września r. b.

W ambulatorium przy lecznicy „chirurgiczno-terapeutycznej“ (Bulwar Biblikowski Nr 4, telef. 1394) od 8—3 godz. po pol. ordynują następujący lekarze: Ch. wewnętrzne — d-rzy: Bobowski, Bylina, Chłocki, Hoffman, Klothe, Hartman, Pięnkowski, Blizniński i Januszkiewicz. Ch. chirurg. — d-rzy: Antoniewicz, B. Kozłowski, Łążyński i Stanisławski. Ch. dziecin. — d-rzy: Karnicki, Nowiński, Obniski. Ch. nerwowe — d-rzy: Kozinczew, Tułszkowska, Weller i Trzebiński. Ch. kohecie — d-rzy: Chomiakowa i Pietkiewicz. Ch. oczu — d-rzy: M. Kozłowski, Rumszewicz, Sokolowski i Leontowicz. Ch. skóry i wener. — d-rzy: Waryński, Kowalwski i Rejze. Ch. gardła, uszu i nosa dr. Turski. W pracowni lecznicy dr. A. Modrzewski wykonywa rozbiory chemiczno-mikroskopowe (analizy).

REDAKTOR I WYDAWCA WŁODZIMIERZ hr. GROCHOLSKI.

K. Z. M. w sprawie wyborów do Dumy Państwowej.

W tem miejscu będą pomieszczone ogłoszenia Zarządu Miejskiego mające znaczenie dla wyborców.

Korzystajcie z okazji! Trico Prima!

BEZ ŻADNEGO RYZYKA. Towar nie podobający się przyjmujemy z powrotem. Bardzo praktyczny i elegancki odcinek materiału 4 i pół arsz. na męski garnitur w kolorach: czarnym i czarno-szarym za 5 rb. 25 k. i najlepszy gatunek angielski za 8 rb. 75 k. wysyłamy za zaliczeniem. Zamawiającemu odrazu trzy odcinki dodajemy podszewkę bezpłatnie. Zamówienia prosimy adresować:

Fabryka wełnianych wyrobów T-wa „Progress“ Łódź. 2361—6—8

BRACIA JABŁKOWSCY Warszawa, ul. Bracka Nr 23.

POLECAJĄ: Towary wełniane, jedwabne, lniane i bawełn. Bieliznę damską. — Całe wyprawy. Trykotażę. — Wyroby pończ. Kołdry wełn. — bawełn. — „na wacie“. GALANTERYĘ.

Wysyłka katalogów i prób bezpłatna. Wysyłka złożeń od rb. 12 na koszt firmy.

SZKOŁA LEKARSKO-DENTYSTYCZNA Lek. Dent. A. ROZENTAHLA w Warszawie, Senatorska Nr 22.

Zapis nowowstępujących słuchaczy i słuchaczek rozpoczęty. Programy bezpłatnie. Przy szkole klinika chorób zębów i jamy ustnej. 2417-6-3

Nr 89 ul. Aleksandrowska. Telef. 2095.

Skład Zegarów i kosztowności Klaudyusza Rogińskiego. poleca w wielkim wyborze 2140-8-8 srebro stołowe 84 próby po 22 k. za zł.

Węgiel Karpowa Wozniesieńskiej, Siemionowskiej oraz innych kopalni, partyanii dla opalu Antracyt Gruszewski (drobny dla nowych pieców) i w większych kawałkach poleca 2456-5-3

Maurycy Wolkenstein Kijów, skrzynka pocztowa 278.

„Będziecie wiocznie wdzięczni! jeżeli wysłemy Wam amerykańską dzieciną maszynę do szycia „Ekspres“, która odznacza się wielką praktycznością i zarazem sprawi dziecinom olbrzymią przyjemność. Uczcie dzieci pracowitości, a oddacie im nieocenioną przysługę. Cena zamiast 12 rb., tylko 2 rb. 80 kop. (z przesyłką). Gwarantujemy trwałość konstrukcji na lat 4, także maszyną większych rozmiarów z przysługą kotowym „Prima“ — 5 rb. i 7 rb. 50 k. z przesyłką. Nadto dodajemy bezpłatnie: 1) Schraubstock, 2) Nici, 3) 6 grubych-r i 4) 6 igieł zapasowych. Wysyłamy za zaliczką pocztową bez zadatku. Adres: T-wo „Zaria“, Warszawa Nr 10. 2529-3-1

Bona Polka w średnim wieku poszuk. miejsca, zna się na gospodar. i szyciu, ma rekomend. ul. M. Włodzimierska Nr 7, m. 2. 2510-2-2

Osoba posiadająca gruntownie muzykę poszukuje lekcyi. M. Błagowieszczeńska 115, m. 4. 2509-5-2

Warszawska szkoła lekarsko-dentystyczna L. Szymańskiego, Warszawa, Nowo-Miodowa Nr 1. (róg Krakow.-Przedmieścia).

Zapis nowowstępujących słuchaczy i słuchaczek już rozpoczęty. Program wysyła się bezpłatnie. 2264—6—1

ROZKŁAD RUCHU POCIĄGÓW. (Od d. 18 kwietnia 1907 r.).

Table with columns: STACJE, Odch. z Kijowa, Przych. do Kijowa, and various train routes like Kurjer I i II, Odesa, Brześć, Warszawa, Kalisz, etc.

„Drukarnia Polska“ w Kijowie, Przezn. 9. Tel. 1672. Przyjmuje wszelkie roboty w zakres drukarstwa wchodzące. Ceny umiarkowane.

Obok gimnazjum Naumenki Podwalne Nr 25, J. Dąbrowska. Na stancye przyjmje trzech lub czterech uczniów. Trokliwa opieka zapewniona. 2477-3-3